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ROOSEVEITIS JAU SUGRĮŽO WASHINGTON Mi
Bombos Nutraukė Goeringo ir Goebbelso Kalbas
SUNAIKINSIU VOKIEČIUS, KURIE ORIS
NEKLAUSYT ĮSAKYMU, SAKO HITELER1S
Goeringas rengiasi atkeršyti britams už 
Vokietijos pramones centrų bombardavimą

LONDONAS, saus. 31 d. — Praeitą naktį britą aviacija 
taip smarkiai bombardavo vokiečių uostą Hamburgą, jog dar 
ir šiandien visas uostas ir miestas paskendęs liepsnose, skelbia 
britų karo valdžios pranešimai.

Stiprus britų aviacijos daliniai puolė vokiečių karo laivų 
bazes, sunaikino uoste stovėjusius laivus, sunaikino karo me
džiagos sandėlius ir sukėlė gaisrus pačiame mieste.

i

Amerikos Kariuomenė Salomonų Salyne Japonai du kartus bombardavo sekr. Knox 
ir adm. Nimitz Pacifiko frontuose

WASHINGTON, D. C., saus. 31 d. — Prezidentas Raose- 
veltas jau sugrįžo į Washingtona’, šiandien aštuntą valandą va
karo paskelbė Baltieji Rūmai.

Prezidentas dalyvavo Casablankos konferencijoj, aplankė 
Liberiją, tarėsi su Brazilijos prezidentu, sustojo Trinidad salo
je ir šiandien sugrįžo į Baltuosius Rumus.

LONDONAS, saus. 31 d. — 
Praeitą šeštadieni britų aviaci
ja du kartu dienos metu bom
bardavo vokiečių sostinę Ber^ 
lyną, skelbia britų aviacijos 
ministerija. Britų lakūnai nu
traukė nacių maršalo Goeringo 
kalbą, kurią pradėjo 11 vai. ry
to. Kiti britų aviacijos daliniai 
nutraukė propagandos ministe- 
rio Goebtyelso kalbą, kurią jis 
pradėjo 4 vai. vakaro.

Vokiečiai skelbia, kad pirmą 
kartą Berlyną bombardavo trys 
britų lėktuvai, o antrą klartą 
atskrido 10. Bombardavimas 
buvo gana smarkus, nes net 
Londone per radiją girdėjosi 
paleistų bombų sproginėjimai.

Berlyne naciai norėjo iškil
mingai paminėti nacių partijos 
prie valdžios prikopimd 10 me
tų sukak tLves. Goeringas pra
dėjo pasakoti nacių partijos at
liktus darbus, bet britų bombos 
nutraukė jo kalbą. Goeringas 
savo laiku buvo pasakęs vokie
čiams, jog priešo lėktuvai nie

AMERIKOS AVIACIJA BOMBARDAVO 
MESSINĄ, RYTĮJ SICILIJOS UOSTĄ
Britų kariuomene iš Tripolitanijos 

Įsiveržė Į nacių ginamą Tunisiją
KAIRAS, Egiptas, saus. 31 d. 

— Amerikos aviacija šiandien 
dienos metu smarkiai bombar
davo Messiną, rytų Sicilijos 
uostą, paskelbė sąjungininkų 
štabas.

Lakūnams pavyko sukelti 
gaisrų ir išardyti italų geležin
kelių liniją, kuria perkeliami 
kareiviai iš Italijos. Sužeisti 
uoste stovėjusieji italų laivai.

[Italų štabas paskelbė, kad 
Messinoj 51 užmuštas ir 105 
sužeisti.]

Britų armija ruošia
si Tunisijon

LONDONAS, saus. 31 d. — 
Pryšakiniai britų kariuomenės 
daliniai jau įsiveržė į vokiečių 
ginamą Tunisiją, sako iš Afri
kos atėjusios žinios.

Tvirtinama, kad gen. Mont
gomery iau turi sutraukęs s tip-

ORAS
Šaltesnis.

Saulė teka — 8:04; leidžiasi
— 6:06.

kad nebombarduosią Vokieti
jos.

Goeringas prižadėjo atkeršy
ti britams už Vokietijos pra
monės centrų bombardavimą ir 
gr’ovimą. Goeringas pareiškęs, 
kad suomių-rusų karo metu so
vietai apgavę vokiečius. Sovie
tai esą nudavę silpnai ginkluo
tą valstybę, kuriai suomiai ga
lėję priešintis. Rusai esą stip- 
resm, negu jie atrodė, sako 
Goeringas.

Goebbels pradėjo skaityti 
Hitlerio atsišaukimą i vokię? 
čius, bet ir jo kalba britų bom
bų buvo nutraukta. Hitleris sa
vo atsišaukime reikalauja, kad 
kiekvienas vokietis griežčiau
siai klausytų valdžios įsakymų 
ir daugiau' dirbtų karui laimė
ti. Kiekvienas vokietis, kuris 
dės pastangas išvengti jam už
dedamų pareigų, bus sunaikin
tas, sako Hitleris. Vokiečiams 
reikia laimėti šis karas, sako 
fiureris, nes antraip, teks vi
siems žūti.

rias jėgas Zuara srityje ir ne
trukus visu stiprumu naikins 
gen. Rommelio armijos liku
čius.

Zuara srityje šiomis} dieno- 
irrs britų artilerijai teko susi- 
šaudyti su vokiečių paliktais 
daliniais.

• /
Naujas projektas 
mokesčiams imti

WASHINGTON, D. C., saus. 
31 d. — Finansų departamen
tas sutinka priimti pakeistą 
Ruml planą šių metų mokes
čiams imti, 

r
Atstovas Robertson pakeitė 

Ruml planą ta prasme, kad bus 
atleisti nuo 1942 metų mokes
čių visi mažiau uždirbantieji 
gyventojai, bet tuo pačiu metu 
bus uždėtas 20% mokestis ant 
visos mokesčiais apkraunamos 
sumos. A

Ruml siūlė neimti 1942 me
tų mokesčių, bet imti didesnius 
1943 metais.

— Vokiečių jurų attache Nie
buhr ispanų laivu šiandien iš-

1 plaukė iš Argentinos.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Pašto skyrius Guadalkanale, kur Amerikos kariai gauna laiškus.

RISI KARIUOMENĖ ĮŽENGĖ IMAIKOPA 
IR T1CH0RECKA, SKELBIA MASKVA ‘

Vokiečių laivyno viršininku paskirtas 
adm. Doenitz, adm. Raeder pasitraukė

MASKVA, Rusija, saus. 31 
d. — Sovietų kariuomenės da
liniai vakar paėmė Tichorecko 
stotį, o šiandien įžengė į Mai- 
kopą, skelbia sovietų štabas.

Maikopo žibalo versmes vo
kiečiai paėmė praeitais metais 
rugsėjo mėnesį, bet iki šiam 
metui nepajėgė panaudoti žiba
lo šaltinių karo tikslams.

Sovietu kariuomenė veržiasi 
į Krasnodarą, kuris randasi 32 
mylių atstumoje į vakarus nuo 
Krapotkino.

Stalingrado srity 
eina kovos

MASKVA, Rusija, saus. 31 
d. — Stalingrado fronte kovos 
eina visu smarkumu, nors na
cių pajėgumas kasdien mažėja, 
sako sovietų spauda.

Šiandien rusų nelaisvėn pasi
davė 700 vokiečių, kurie gynė 
kelias strategines pozicijas Sta
lingrado šiaurėje.

Kiti sovietų armijos daliniai 
veržiasi prie Kursko ir Biel- 
gorodo. Voronežo fronte rusai 
atėmė kelias svarbias strategi
nes pozicijas.

Hitleris 'pakeitė lai
vyno viršininką

LONDONAS, saus. 31 d. — 
Admirolas Kari Doenitz tapo pa
skirtas vyriausiu vokiečių ka
ro laivyno viršininku. Iki šiam 
metui jis vadovavo vokiečių nar
laiviams.

Buvęs laivyno viršininkas 
ądm. Raeder paskirtas laivyno 
inspektorium. Vokiečiai tvirti
na,' kad adm. Raeder pasitrau
kęs dėl ligos.

Adm. Doenitz ir toliau vado
vaus narlaiviams. Doenitz įsa
kė vokiečių jurininkams skan
dinti laivus be jokios atodai
ros.

Paėmė nelaisvėn 
nacių maršalą

MASKVA, Rusija, saus. 31 d 
— Sovietų radijas šiandien va
kare paskelbė, kad Stalingrado 
fronte rusai paėmė nelaisvėn vo
kiečiu maršala Friedrich von *-i - w
Paulus.

Maršalas von Paulus buvo 
įtaisęs savo štabą Stalingrado 
rūsyje ir gynėsi, kol buvo bent 
vienas vokiečių batalijonas, ku
ris klausė jo komandos.

[Vakar vakare Hitleris sutei
kė gen. Friedrich von Paulus 
maršalo laipsnį, skelbia Berly
nas.]

— Nicaraguos prezidentas So- 
moza įsakė ant naujai leidžia
mų pinigų atspausdinti vienin
telės savo dukters Lillian pa
veikslą.

Vėliausios Naujienos
— Stalingrade fronte rusai paėmė nelaisvėn 16 vokiečių 

generolų. Apsupta nacių kariuomenė nutarė pasiduoti nelaisvėn.
— Ukiah kalnuose, Cak, surastos adm. English lėktuvo lie

kanos. Transporto lėktuvas iš Pearl Harbor pasiekė San Fran
cisco, bet sudužo kalnuose. Užmušti visi keleiviai.

— Italijos kariuomenės štabo viršininkas, gen. Cavallero, 
tapo pašalintas iš užimamų pareigų, štabo viršininku paskirtas 
gen. Ambrosio.

— 34 asmens žuvo, kai kilo gaisras Forest Park ligoninėj 
Seattle, Wash.

— Vokiečių tankai smarkiai puola Faid tarpekly j, Tunisi- 
joj. Vokiečiams pavyko pramušti prancūzų ginamas linijas.

— Prezidento lėktuvas praeitą naktį pasiekė Miami. Iš Mia
mi Rooseveltas specialiu traukiniu pasiekė Washingtoną.

Šauks 18-25 metų 
vyrus tarnybon

WASHINGTON, D. C, saus. 
31 d. — Netrukus valdžia 
šauks daugelį 18—25 metų 
amžiaus vyrų karo tarnybon, 
pareiškė atstovas May, atsto
vų rūmų karo komiteto pir
mininkas.

Casablankos konferencijos 
metu nutarta duoti smūgis 

“ašies” valstybėms dar šiais 
metais, todėl daugelis priva
lės eiti tarnybon.

Tikrina rusams siun
čiamą medžiagą

TEHERANAS, Iranas, saus. 
31 ,d. — Man rupi vietoje pa
tikrinti kokiu budu eina rusams 
siunčiama karo medžiaga, pa
reiškė gen. Brehon Somervell, 
J.V. armijos vyriausias inten
dantas.

Somervell patikrino Amerikos 
kariuomenės sandėlius rytuose 
ir dėjo pastangas pagreitinti ru
sams siunčiamą karo medžia
ga.

Gen. Somervell tarėsi su so
vietų generolais, kurie Irane pri
žiūri Rusijon siunčiamą karo 
medžiagą.

WASHINGTON, D. C., saus. 
31 d. — Prezidentui Roosevei- 
tui teko minėti 61-mas gimta
dienio sukaktuves Trinidad sa
loje, šiandien paskelbė Baltie
ji Rūmai.

Prezidentas grįžta iš vakarų 
Afrikos ir Brazilijos, kur tarė
si karo reikalais.

Ponia Eleanor Roosevelt per 
radiją padėkojo gausingiems 
sveikintojams ir paprašė, kad 
sukaktuvių proga sukelti pini
gai butų siunčiami kovai prieš 
paraližiaus ligą.

Salos gyventojai 
sveikina prezidentą

PORT DU SPAIN, Trinidad, 
saus. 31 d. — F. D. Roosevel- 
ttfs ; nustebo, kai beveik visi 
gyventojai išėjo į gatves svei
kinti atvykusio prezidento.

Prezidentas salon atskrido 
lėktuvu ir buvo apsistojęs Ame
rikos laivyno bazėje. Roosevel
tas aplankė J.V. kariuomenės 
garnizoną ir vietos gubernato
rių.

Laivyno bazėje prezidentą pa
sitiko admirolas Leahy, kuris 
čia gydosi nuo lengvo peršali
mo.

Japonai bombarda
vo laivyno vadus

PEARL HARBOR, Havajų 
salos, saus. 31 d. — Paskuti
nių dviejų savaičių laikotarpy
je japonų aviacija du kartu 
bombardavo aukštus karo lai
vyno viršininkus.

Japonai bombardavo Espiritu 
Santo salą, kai joje lankėsi lai
vyno sekr. Knox, adm. Nimitz 
ir adm. Halsey.

Kiek vėliau Guadalkanalo sa
loje japonai vėl bombardavo 
šiuos laivyno vadus. Guadalka
nale bombardavimas tęsėsi sep
tynias valandas.

Pacifike naikina 
japonų laivus

Iš N. GINĖJOS, saus. 31 d. 
— Amerikos aviacija smarkiai 
bombardavo japonų karo laivus 
Rabaul bazėje.

Bombanešiams pavyko užmes
ti daug sprogstamos medžiagos 
ant sutrauktų japonų karo ir 
transporto laivų.

Priešlėktuvinė japonų ugnis 
labai smarkiai apšaudė Ame
rikos aviaciją. Du japonų lai
vai sprogo, sako grįžę lakū
nai.

— Gen. Giraud prašo pakeisti 
senus prancūzų kariuomenės 
ginklus.

— Peru žemės drebėjimo me
tu užmušta 60 asmenų.

Nuskandino šešis 
japonų laivus

WASHINGTON, D. C., saus. 
31 d. — Amerikos narlaiviai 
nuskandino šešis japonų laivus, 
jų tarpe vieną destrojerį, šian
dien paskelbė laivyno departa
mentas.

Nuskandintas vienas tanke- 
ris, keturi vidutiniai transpor
to laivai ir sužeistas septintas, 
laivas.

Amerikos narlaiviai veikia 
japonų kontroliuojamuose van
denyse. Nuo karo pradžios nar
laiviai nuskandino 123 japonų 
laivus.

Italai bijo sąjungi
ninkų invazijos

BERNAS, Šveicarija, saus. 
31 d. — Italijos valdžia paskel
bė karo zonomis pietų ir šiau
rės Italijos provincijas.

Valdžia bijo sąjungininkų in
vazijos.

Sicilija, Sardinija, Korsika, 
visa piety Italija nuo Napolio 
ir prancūzų pasienis paskelbtas 
karo zonomis.

- - - - - - ŠIOS DIENOS- - - - - -
KARO VEIKSMAI
VOKIETIJOJ: Britų aviacija 

bombardavo Hamburgą. Sunai
kino uosto įrerigimus ir sukėlė 
diidelių gaisrų. Vakar britai 
bombardavo Berlyną.

ITALIJOJ: Amerikos aviacija 
bomtff.rdavo Messiną, sunaiki
no geležinkelio stotį.

TUNISIJOJ: Britų kariuome
nės daliniai pradėjo veržtis Tu- 
nisijen. Vokiečiai bandė prasi
laužti pietų Tunisijoj, bet Ame
rikos tankai juos atmušė.

RUSIJOJ: Sovietų kariuome
nė paėmė Tichorecko stotį ir 
Maikopą. Stalingrado fronte pa
ėmė nelaisvėn 700 vokiečių.

N. GINĖJOJ: Amerikos avia
cija bombardavo japonų laivų 
koncentracijas Rabaul bazėje. 
Du laivai sprogo.

PACIFIKE: Amerikos narlai
viai nuskandino 6 japonų lai
vus ir sužeidė septintą.

Naujienų Raštinės 
VALANDOS

kasdien nuo 8 vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro.

★
ŠEŠTADIENIAIS 

tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS 
bus uždaryta.

Apgarsinimus telefonu
CANAL 8500 

galit priduoti sekmadieniais 
nuo 4 iki 6:30 popiet.

“NAUJIENŲ” ADM.



NAUJIENOS, Chicago, Ill.

Iš Politikos Lauko
Lietuvių Demokratų Lyga 

Cook Kauntėje laikė metinį su
sirinkimą adresu 6908 South 
Western avenue, Chicago, Ill. 
Pirmininkas Al. G. Kumskis 
atidarė susirinkimą, o V. Stul
pinas perskaitė praeito susirin
kimo protokolą.

Delegatų suvažiavo 36 iš Ii 
klubų. Tai nemažai. Mat, buvo 
ta priežastis, kad artėja mies
to mero nominacijos vasario 23 
dieną 1943 m.

Apsvarsčius Lygos bėgančius 
reikalus, eita prie tikrojo daly
ko.

Edward J. Kelly
Al. G. Kumskis, Lygos pirmi

ninkas, trumpai prabilo į susi
rinkimą ir priminė, kad dabar 
jau yra pakeltas miesto mero 
kandidatūros klausimas. Jis lei
do delegatams tuo klausimu 
kalbėli. Na, ir daug delegatų 
rėžė spyčius už Edward J. Kel
ly, įrodinėdami, kad dabartinis 
meras yra daug gero miestui 
padaręs, kad nėra jam lygaus 
šį miestą tvarkyti.

Įnešimas duotas ir paremtas 
diskusijas uždaryti. Eita prie 
balsavimo. Visi 36 delegatai 
balsavo už tai, kad vėl Edward 
J. Kelly butų išrinktas Chica- 
gos meru.

Lietuvos 25 metų nepriklauso
mybės minėjimas

Li e t u vos N epriklau som y bė s 
25 metų minėjimo klausimas 
irgi buvo aptartas. Visi pilnai 
pritarė sumanymui dalyvauti 
šiose iškilmėse vasario 14 die
ną 1943 metų Orchestra Hali 
svetainėje, Chicago j e. Iškilmes 
rengia lietuvių suvienytos jė
gos. Šis lietuvių minėjimas bus 
įdomus, ir visiems lietuviams 
reikia skaitlingai dalyvauti ir 
pasakyti pasauliui, ką’mes no
rime Lietuvai po karo.

Bankietas Palmer House
Lietuvių Demokratų Lyga 

nutarė surengti bankietą, irgi 
14 dieną vasario, po iškilmių 
Orchestra Hali salėje, šiame 
bankiete dalyvavaus daug 
miesto valdininkų ir iš Wash
ington,o senatorius Scott Lutais, 
taipgi kai kurie kiti kongres- 
manai. Jų vardai bus paminėti 
spaudoje vėliau.

▼
Bankietas taipgi' bus svarbus 

ir istoriškas, nes bus išneštos 
rezoliucijos, kad Jungtinių Val
stijų valdžia pripažintų Lietu
vą nepriklausomą po karo. To
dėl visi dalyvaukime ir paro- 
dyk’me, kad lietuviai nori bu- 
vusiai musų senai tėvynei lais
vės ir nepriklausomybės,

Programą bankieto metu pil
dys Paul Šaltimieras su savo 
štabu.

14 vasario tikrai bus lietuvių 
diena Chicagoje. Todėl, gerbia
mi lietuviai, ruoškimės kas tik 
galėsime, patys būti, taipgi ra
ginkime savo draugus ir kai
mynus tose iškilmėse dalyvau
ti.

Bank etui tikielas galite įsi
gyti Lygos raštinėje, 6924 So. 
Western avenue, Chicago, tele
fonas Republic 2742, arba ko
lonijų klubuose.

Jonas A. Vilkiškas

Dr. Simonaitis
Karo Mokykloj

Daktaras John Simonaitis ka
ro tarnyboje jau gavo kapito
no laipsnį. Dabartiniu metu 
daktaras Simonaitis randasi 
Pennsylvanijos karo mokyklo
je, kur papildo gydytojams rei
kalingas karo muštro žinias. 
Pennsylvanijoj yra viena ge
riausių karo mokyklų.

OREL

SOVIET t

ST. OSKOLjt-
RUSSIA

BELGOROD

UKRAINE

CRIMEA «I

YELETS

VORONEZH

^ogozhsk

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Cubeiiužf
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE 
DIENA IR NAKTJ 

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
1605-07 So, Hermitage Ave, 

L3.72—34 S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727

Dykai
■ I

KOPLYČIOS VISOSE 
CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadieni* 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su P.OVILU SALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai

Iš North Sides 
Apylinkės
Unikauskai minėjo 25 metų 
vedybinio gyvenimo sukaktį
Prieš 25 metus p. Bladas Uni- 

kauskas apsivedė su panele 
Morta Sakalaite. šliubą jie ėmė 
Šv. Mykolo bažnyčioje. Tai įvy
ko 1918 metų sausio 28 dieną.

Fp. Unikauskai prisiekė vie
nas kitą mylėti ir gerbti. Taip 
ir vykdė savo gyvenime tą pri
žadą, .mylėdami ir gerbdami vie
nas kitą ir su kaimynais drau
giškai sugyvendami. Todėl ir ga
lima Unikauskus pavadinti vie
na pavyzdingiausių North Si
des šeimynų.

Per šiuos 25 metus Unikau
skai prigyveno nemažą sau tur
tą ir išauklėjo dukterį Vale
riją. > g . .

Pp. Unikauskai dabar gyve- 
na adresu 1361 North Hoyne 
avenue, Chicago.

Dar žodis apie p-lę Valeriją. 
Qar jauna būdama ji baigė 
aukštąją mokyklą ir lankė biz
nio kursus, šiandien ji dirba 
Montgomery Ward kompanijai 
ir užima aukštą vietą. Linkiu 
p-lei Valerijai Unikauskaitei pa
sisekimo jos profesijoje ir mok
sle. O mums didelė garbė, kad 
lietuvaitė žengia pirmyn.

Veliju pp. Unikauskams su
laukti laimingai auksinio jubi
liejaus, kaip kad laimingai šli
aukė jie sidabrinio jubiliejaus.

— K.
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NAUJIENŲ-ACME Telephoto

Žemėlapyje yra paženklinta teritorija, kurią sovietų
armija atsiėmė iš nacių.

Garfield Park 
Klubas

Darlako Brolis Padė
jo Touhy Gengei 
Pabėgti Iš Kalėjimo

Pereitų metų spalio 9 dieną 
iš Stateville kalėjimo, Joliete, 
pabėgo paskilbęs Boger Touhy 
ir šeši jo bendrai. Jų tarpe 
buvo Edward Darlak. Neseniai 
jie tapo sugauti ir sugrąžinti 
atgal į kalėjimą.

Kaliniai turėjo ginklų. Poli
ciją ir kitus valdžios parei
gūnus domino klausimas, ko
kiu bildu jie gavo ginklus.

Dabar Stateville kalėjimo 
wardenas Ragen pranešė, kad 
ginklus kaliniams atgabeno į 
kalėjimą Casimir Darlak, Ed- 
wardo Darlako brolis. O juos 
kaliniams įteikė patikėtas ka
linys Percy Campbell.

Percy Campbell yra taipgi 
iš kalėjimo pabėgęs. Jo iki šiol 
nesurandama. Gi Darlako bro
lis Casimir yra New Yorke. 
Jis įstojo į marinus.

Pasiųstas reikalavimas atga
benti Casimir Darlaką į Chi- 
cągą.

Pirmadienis, vas. 1 d., 1943

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Šeredomis ir Nedėl. pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Aezidencijos telefonas

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van 
DR. GRACE ILIFF

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3417 So. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 
. Sekmadienį pagal sutartį.

Naujienų Metinis
KONCERTAS

ką knygų komisija patikrino ir 
rado, kas sutiko su visom ki
tom knygom ir įplaukų ir iš
mokėjimų knygom.

Dar rašot, J<ad trūksta pini
gų dviems pomirtinėms ir val
dybos algoms. Ar neklysti čia? 
Klubui netruko pinigų lig šiol 
skolom išmokėti ir jis nėra sko
lingas nei vienam nei vieno cen
to, ir dabar finansų padėtis yra 
labai geram stovy, sulyginant 
su ' kitomis Chicagos draugijo
mis, o kai rašot, kad nedatek- 
tino įeina į alučio išlaidas, tai 
atrodo, jei žmogus turėtų pro
tą, tokių nesąmonių nerašytų. 
Žinai, J. J. Prancke, kad klu-/ 
bas yra nutaręs išmokėti $2.00' 
per knygų patikrinimą, ir taip 
yra daroma daugelį metų. Ar 
yra reikalas taip rašyti?

Iš tikrųjų gaila, i kad J. J. 
Pranckas rašo tokias korespon
dencijas, kur nei vienam nėra 
svarbos, bet tik klaidingas, gai- 
šina laiką ir užima laikraščio 
vietą, kur butų galima patal
pinti tikras, teisingas žinias, 
kurias galėtum įdomiai paskai
tyti.

— M. Medalinskas.

SEKMADIENĮ, 

Vasario 28 d. 
SOKOLŲ SALĖJE 

2337 So. Kedzie Avenue 
BUS LABAI GERA PROGRAMA

Noriu atsakyti į straipsrr, 
tilpusi Naujienose ketvirtadie
nį, sausio (Jan.) 23 d. 1943 
m. ir pasirašytą J. J. Pranoko
— apie viršminėtą klubą.

Man teko dirbti Garfield Park 
klubui už sekretorę per 20 me
tų ir esu išrinkta dar 1943 me
tams. Per visus šiuos metus 
klubo nariai dirbo iš vieno ir 
visados susitaikė, išskiriant vie
ną ar kitą, kaip J. J. Pranokus. 
Jam nesvarbu klubo gerovė. Jo 
nuomonė buvo ir yra, kad vi- 
j 

si turi susitaikyti su jo įne
šimais, ar dauguma narių nori, 
ar ne. Kiek kartų buvo apsi
ėmęs už komitetą, jis niekuo
met nesusitaikė su kitais komi
sijos nariais. A,

Jus, J. J. Prancke, rašot, kad 
knygų patikrinimo komisija iš
davė raportą ir kad vienas ko
mitetas raportavo, jogei tiko 
$30.10 pelno. Teisybė, čia bu
vo įsibriavus klaida, bet ši klai
da. buvo atitaisyta per susirin
kimą ir raportas priimtas. Tai 
kodėl buvo reikalas rašyti apie 
tai laikrašty? Atsimenat, keli 
metai atgal tamstos buvot kny
gų patikrinimo komitete ir jus 
buvot klaidą padarę.

Taipgi jus rašot, kad nuta
rimų sekretorė išdavė raportą 
ir pripažino, kad pe’no liko 
-75.84. Pats, J. J. Prancke, ge
rai žinai ir girdėjai, kad buvo 
prašyta perskaityti įplaukus ir 
išmokėjimus mėnesis nuo mė
nesio, ir tas buvo padaryta.

Įplaukos buvo $932.80 per 
1942 ip., išmokėjimų $857.06,- 
liekant pelno $75.84. Bet ne
buvo pridėtas nuošimtis už pi
nigus, kurie yra Firt National 
Bank ir Standard Federal Loan 
Assn. Per knygų patikrinimą 
buvo išmokėta $2.00, tada liko 
$73.84.

Rašė vėl, kad kasieriaus J. 
Benekaičio raportas parodo pel
no $197.11. Tamsta gerai žinai, 
kad kasierius aiškino, jogei li
ko pelno nuo duoklių per 1942 
metus $75.81 ir nuošimčių 
$121.27. Iš viso buvo $197.11
— bet dar buvo išmokėta $2.00 
per knygų patikrinimą.

Dar rašė, kad kontroliavos }
raštininkas Manikas išdavė ra-f 
portą, pranešdamas, jogei lie
ka pelno $13.84. Ar tamsta ne
klysti? Raštininkas išdavė ra
portą visų įplaukų ir išmokėji
mų ir, sakė, kad lieka pelno 
$73.81, nepridedant nuošimčių.

Dar rašė, kad protokolų ra
šytojui bus pasirinkimas finan
sų atskaitą pažymėti protoko- 
e. Prašomas tamsta palaukti, 

kas bus protokole pažymėta. 
Ten bus, kas buvo per 20 me
tų _  teisingai ir faktiškai pa
žymėta kas buvo priimtas per 
susirinkimą. Bus tas užrašyta,

AKtĮ SPECIALISTAI
DR. VAITUSB, OFT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 
Šventadieniais: 11—12.

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą,kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Šeredomis nuo pietų, o Ne

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

DR. STRIKOLTS
f • '

Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZELT& 
DENTISTAS ■ ■ ■. ■’> • 

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI
Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6757 S. Western Ave. 

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9

Kai Kas Iš Chicagos 
Praeities / * 1 ■ 1 ’

(Paruošta Chicagos mūro 
Edward J. Kelly ofiso)

Sausio 30 d.
1932 — Atlantic elevatorius. 

1549 Cherry street, Goose Is
land apylinkėje, sudegė, žalos 
turtui gaisras padarė $100,000.

Sausio 31 d.
1932 — 1,500,000 Amerikos 

ppldžinkelių darbininkų sutiko 
jų algų nukapojimui 10 nuo
šimčiu. * k-

Vasario 1 d.
1909 — Miesto patvarkymas 

uždraudė bot kuriam kapinių 
prižiūrėtojui arba samdiniui im
ti gėles nuo kapų, kuriuos pa
liko mirusių giminės ar drau
gai.

1914 — Miestas išleido pa
tvarkymą, kuris davė galimumą 
išvien tvarkyti gatvėkarių lini- 

l

jas, duodant transferius sker
siniam važiavimui, imant pen
kis centus už fėrą.

1922 — Dr. Herman Bunde- 
sen tapo paskirtas Chicagos 
sveikatos komįsionierium.

Vasario 3 d.
1914 — Daugiau nei 150,000 

moterų užsiregistravo balsavi
mui pirmą kartą Chicagoje. .

1907 — Miesto taryba sutei
kė Chicagos Gatvėkarių Kom
panijai teisę operuoti gatvėka- 
rius miesto gatvėmis.

1918 — Įjungta į Chicagą 
dalis Stickney miestelio.

1918 — Prasidėjo registraci
ja vokiečių Chicagoje.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED ST. 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 
Nedėlioj pagal sutartį.

8

Naujienose
Pašto Stotis

Nuo sausio 5-tos Naujienose 
tapo atidaryta Jungtinių Valsti
jų Pašto stotis.

čia dabar gaiima pirkti paš
to ženklai (stampos), money 
orderiai, priimami pakietai 
siuntimui paštu ir yrą atlieka
mi kitokį Jungtinių Valstijų 
Pašto patarnavimai.

Pašto skyrius atidarytas nuo 
9 -valandos ryto iki 6 vai. vaka
ro kasdien išėmus šeštadienį ir 
sekmadienį.

šeštadienį Pašto Skyrius ati
darytas nuo 9 valandos ryto 
iki 2 valandos popiet, o sekma
dienį visai uždarytas.

Phone YARDS 4908

J. MULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

EVANAUSKASMAŽEIKA
Phones YARDS 1138—11393319 LITUANICA AVENUE

TURIME
KOPLYČIAS / 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį

Garsinkitčs “N-nose”

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868. 

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak.
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro. 

Sekmadienį pagal susitarimą.

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas pei’ 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. MARGERIS 
3325 So. Halsted St. 

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

ADVOKATAI

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

J IPJ.'I !J4,U "".............

K. P. GUGIS
ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas, CENTRAL 4411-2
Namu ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET , 
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818 f 
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais— 

pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet.

Pirm, ir Ketv, iki 8 vai. vakaro. 
Namą Tel. ABEerdccu 4774.
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Sveikatos Dalykai

KOKLIUŠAS
Kai kurie lietuviai šią ligą va

dina kriokuliu. Vienas vardas 
yra surištas su kosėjimu, 'kitas 
su kriokimu ryšyj su kosėjimu. 
Pastarasis, man regis, yra tei
singesnis, nes kosėti prisieina 
nuo visos ligų eilės, bet kosėti 
ir kriokti jau reiškia aiškesnę 
ligą. Kada užeina ataka, ligonis 
kosi kelis sykius iš eilės be kva
po atgavimo ir pabaigoj trau
kia orą į plaučius su dideliu 
keblumu. Tas traukimas yra 
balsingas ir skamba lyg kokis 
kriokimas.

Kokliušiu apserga tik kūdi
kiai ir jauni vaikai. Po 10 me
tų amžiaus jo bijoti jau nerei
kia, nes apsirgimai labai reti. 
Liga yra apkrečiama ir vienas 
vaikas ją gauna nuo kito. Sirgi
mas tęsiasi 5, 6, 7 ir kartais 9 
savaites ir ligonis neguli lovoj, 
o vaikšto ir dažnai žaidžia su 
kitais vaikais. Iš to bus aišku, 
kad vienas ligonis gali apkrėsti 
nemažą skaitlių kilų vaikų. Ap
sirgęs vyresnysis broliukas ar
ba sesulė gali apkrėsti šeimy
nos kūdikį. Motinos leidžia kū
dikius bučiuoti ir nešioti mote
rims, kurių namuose kas nors 
serga arba vos persirgo kokliu
šu. Motinos pačios dažnai nusi
neša kūdiki i tokius namus, kur 
ligos esama.

Nuo paiies kokliušo nė vie
nas vaikas nemiršta, bet jis pa
daro komplikacijų, kurios gali 
būti pavojingos gyvybei. Juo 
jaunesnis vaikas serga šia liga, 
tuo didesnis pavojus gauti plau
čių įdegimą. Gali atsitikti au'sies 
arba ausų puliavimas. Gali atsi
rasti chroninis bronchitas. Ka-

dangi vaikas išvemia netoli vis
ką, ką suvalgo ir įgeria, jis su- 
liesėja ir sūsilphėja, todėl yra 
gera dirva džiovai prisimest!. 
Nuo didelio kosėjimo kai kurie 
gauna rupiturą. Taigi yra svar
bu, kad vaikas kokliušu neap- 
sirgtų. Apsirgus yra svarbu, kad 
jis butų tinkamai gydomas. Ne1’ 
apsaugojimai nuo ligos, nei gy
dymui tikrų Vaistų nėra. Esama 
skiepų, kuriuos vartoja ir ap
saugai ir gydymui. Vieni gydy
tojai juos giria ir plačiai varto
ja, kiti hėmato juose nieko ge
ro. Kol neturime nieko tikres
nio, galima yra juos vartoti, 
nes nieko blogo neatsitiks, jei 
ir neveiks.

Sergantį vaiką reikia vesti į 
orą. Reikia jį maitinti dažnai 
ir po biškį maisto kiekvieną sy
kį, nes jeigu ir išvemia kosėji
mo laike, vėl galima maisto 
duoti. Maistas turi būti skystas 
arba minkštas ir maistingas. 
Liemenį reikia apvynioti var- 
žiai, kad kosėjimo laikais skil
vis mažiau* trankytus! ir pilvas 
liuesai įiesikilnotų.

Gydytojas užrašo vienokių ar 
kitokių vaistų kosėjimo suma
žinimui ir sure tinimui. Reikia 
saugoti ligonį nuo dulkių, du
rnų, bėgiojimo, verkimo ir kit
ko, kas ir paprastai kosėjimą 
suerzina. Dr. A. Montvidas

Anton Paulus Pakel
tas į Leitenantus

Seržantas Anton Paulus ga
vo policijos leitenanto laipsnį. 
Pastaruoju laiku jis tarnavo 
Willow Springs stoty.

Leitenanto vieton jį paskyrė 
šerifas B. Carey. Leitenantas 
Paulus užims vietą leitenanto 
J. Healy Cook kauntės polici
jos pajėgose. Gi Healy rezigna
vo, ir jo rezignacija priimta, 
turint omenėje tarnybos gero
vę.

Yra ir kitas lietuvis polici
jos leitenantas, Anton Bal- 
swick.

NAUJIENŲ-ACME Photo
Dino Alfieri, Italijos am

basadorius Vokietijai, kurį 
Kpt. Joachim von Erz, grįžęs 
iš fronto, nuplakė bizūnu. 
Nuplakė už tai, kad amba
sadorius su jo žmoną pradė
jo sukti romaną.

DIDELE KRAUTUVE
Rakandų, Radio ir 

Jewelry -
Viskas po vienu stogu

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted Street
TEL. CALUMET 7237

BUDRIKO RADIO PROGRAMAI: 
WCFL, 1000 kil. nedėlios vak. 9 vai. 
WHFC, 1450 k. ketvergais 7 v. vak.

BBEBBBBBCBCF1F)

Baigė Mokyklą
Pabaigė pradinę mokyklą 

(Armour Public School) viena 
gabiausių ir populiariausių stu
denčių, p-lė Genė (Jeane) Kie- 
lytė, Antano ir Elžbietos Kie
tas — žinomo aviatoriaus — 
duktė.

P-lė Kielytė yra 15 metų. 
Žada eiti aukštesnį mokslą. 
Stos į Richards High School.

Tėvai, giminės ir draugai lin
ki panelei Genei gero pasiseki
mo moksle.

— Reporteris.

Dabar pradėk taupyti dėl Income Tax’u, kuriuos reikės 
mokėti kovo 15, 1943.

UNIVERSAL SAVINGS

Nacių melai Britanijai ir Jungt. 
Valstijoms.

Nacių propagandistai vis 
smarkiau stengiasi suskaldyti 
Britaniją ir Jungt. Valstijas. 
Naciai, sakydami vieną dalyką 
Jungt. Valstijoms ir kitą Bri
tanijai, bando sudaryti nepasi
tikėjimą ir abejones tarpe tų 
dviejų šalių žmonių. Propagan
dos technika, kuri atgaivinta 
naujai nacių veiklai suskaldy
mui alijantų, kad jie neįsteng
tų užkariauti Vokietiją, jau se
niai nacių propagandistų pa
prasta taktika.

Kaip naciai stengiasi sukurs
tyti Britaniją prieš mUs ir ame
rikiečius prieš britus, neseniai 
atidengta čia Londone.

Vokiečių radijas štai ką sakė 
apie Jungt. Valstijas prieš ke
lias dienas — “Kiekvienas ang
las yra mobilizuotas karui, bet 
tas nereiškia, kad Anglija ruo
šiasi dėl galutinos kovos prieš 
Vokietiją arba dėl antro fron
to. Ne, visai ne. dabartinis žy
gis yra prieš amerikiečius.”

Tuo pačiu laiku vokiečių ra
dijas banguodamas į Angliją 
pareiškė — “Yankei įvykdė pa
sisekimą po pasisekimui skriau- 
sdami Britaniją po draugystės 
priedanga. Amerikiečiai yra to
kie priešai Britanijos kaip ir 
naciai.”

W. A. Sinclair, britų profe
sorius Edinburgh universiteto 
filosofijos departamento, kal
bėdamas apie vokiečių propa
gandos vajų suskaldyti Ameri
ką ir Britaniją, sakė kalboje 
per B. B. C. “Tie, kurie klauso 
pranešimus, kurių tikslas yra 
pagimdyti jausmą prieš Ame
riką, turi įsivaizdinti nacių ra
dijo žinių perdavėja, kuris sė
di studijoj Berlyne ir perduoda 
tas žinias, bet turi irgi įsivaiz
dinti kitą nacį, kuris sėdi kitoj 
studijoj ir skleidžia tokias pat 
žinias į Jungt. Valstijas tik su 
pakeistais vardais šalių.

rą. Kviečiai, miežiai ir ryžiai 
yra. svarbiausi javai. Tabakas 
auginamas Kurdish kalnuoše. 
Kasmet aliejaus produkcija pa
siekia 5 milijonų tonų.

salis 140,000 kv. mylių turi 4 
milijonus gyventojų. Didžiuma 
kalba arabiškai.

Ateiviai gydytojai.
Generalinis Prokuroras Fran

ces Biddle pranešė, pereitą sa
vaimę, kad dėlei stokos civil'nių 
gydytojų Jung. Valstijose Imi
gracijos ir Natūralizacijos Tar
nystei buvo įsakyta pagreitinti 
naturalizavimą ateiv’ų — gydy
tojų.

P. Biddle sakė, kad įsakymai 
jau išleisti pagreitinti padavimą 
natūralizacijos peticijų, ir lai
kyti išklausimus atsitikimuose 
praktikuojančių ateivių gydyto
jų arba ateivių, kurie galėtų 
praktikuoti, jeigu butų piliečiai.

Išleisdamas įsakymus, p. Har
rison įrodė, kad daug valstijų, 
Įstatymu arba leidimų tarybų 
nusprendimu reikalauja, kad 
aplikantai įsteigtų Amerikos pi
lietybę prieš gav:mą leidimo iš
laikyti kvotimus. Kitos valsti
jos, jis sakė, duoda laikinus lei
dimus, kurie atšaukiami, jeigu* 
į paskirtą laiką pilietybė neįgy
jama.
Ateivių registravimas pavestas 

teisingumo departamentui.
Visas ateivių registravimas 

pavestas iš Pašto Teisingumo 
Departamentui.

Nuo 1940 m. apie 7,500 pašto 
įstaigų vedė užregistravimo dar
bą, ir jos pasiuntė Teisingumo 
Departamentui visus užregistra
vimus, pirštų nuospaudus, pra
nešimus ir aplikacijas.

Pagal naują programą- atei
viai bus registruojami 67 punk
tuose Immigration and Natura
lization Departamento patarna
vimo.

Ateiviai, kurie gyvena šioje 
šalyje, turi užsiregistruoti ir 
nuimti pirštų nuospaudus, kada 
tampa 14 m amžiaus. Irgi turi 
užsiregistruoti visi tie, kurie į- 
važiuoja 30 dienų laikui bet pa
silieka ilgiau. Ateiviai būtinai 
turi pranešti pakeitimą adreso.

O.W.I.

KUR JAU GALIMA NUSIPIRKTI BILIE
TŲ LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 
MINĖJIMO PARENGIMUI ORCHESTRA 
HALL, SEKMAD., VASARIO 14, 1943 m.

Nepriklausomybės Minėjimo 
Komiteto Finansų Komisija, va
dovaujant pirmininkui Povilui 
Ridikui, pradėjo platinti bilie
tus po visas Chicagos ir apy
linkių kolonijas. Artimoj atei
tyj bus galima juos gauti vi
sur. Tuo tarpu jau galima bi
lietų nusipirkti šiose vietose 
(Kainos—L’ožai—Boxes, 6 sėdy
nės: $10.00; Main Floor: $1.10; 
Balcony (A to E): $1.10; Rest 
of Balcony: 83c.; Gallery bi
lietai po 55c neparduodami) :

PAUL J. RIDIKAS, 3354 So. 
Halsted St., Tel. YARds 1419 
(Bridgeport). (Visais bilietų 
klausimais ar užsakymais gali
ma susisiekti su p. Ridiku, ko
misijos pirmininku.)

P-lė STELLA BRUŽAS, 1320 
So. 48th Ct., Cicero, III., tel. 
Cicero 5282R (p-lė Bružaitė yra 
Komisijos vyriausia atstovė Ci
cero kolonijoje ir tvarkys bi
lietų platinimą per daugelį pun
ktų stiprioje ir Komiteto skait
lingai atstovaujamoj Cicero 
apylinkėje).

DIEVO APVEIZDOS PARA
PIJOS KLEBONIJA, 717 West 
18th St. (18th St.)

“DRAUGAS”, 2334 So. Oak
ley Ave., Chicago, Ill. (West 
Side).

EDUARDAS J. KURAITIS, 
4401 So. Mozart St. (Brighton 
Park).

DAN KURAITIS, MILDA 
AUTO SALES, 907 W. 35th St. 
(Bridgeport).

METROPOLITAN STATE 
BANK, 2201 W. Cermak Rd. 
(West Side).

“NAUJIENOS”, 1739 South 
Halsted St. (18th St.)

NEKALTO PRASIDĖJIMO 
PARAPIJOS KLEBONIJA, 2745 
W. 44th St. (Brighton Park).

AUGUST 'SALDUKAS, MID
LAND SAVINGS & LOAN, 4038 
S. Archer Av. (Brighotn Park).

JOHN SHULMISTRAS RE
ALTY AGENCY, 4016 South 
Archer Ave. (Brighton Park).

ŠV. JURGIO PARAPIJOS 
KLEBONIJA, 3230 S. Lituanica 
Ave. (Bridgeport).

Tai tiktai pradžia. Labai grei
tu laiku Komisija praneš Chi
cagos ir apylinkių lietuviškai 
visuomenei apie kitus bilietų 
pardavinėjimo punktus.

— VALDYBA.

GREITAI IR PIGIAI
IŠMOKINAME ANGLŲ KALBOS, grama
tikos, knygvedystės, stenografijos, piliety
bės, mašinėle rašyti ir kitų mokslo daly
kų. Musų mokyklos nauja sistema stebėti
nai greitai užbaigiama pradinį maksiu, į 
devynis mėnesius; aukštesnį mokslų —i 
vienus metus. Amerikos Lietuvių Mokyk
loje jau tukstanėia! lietuvių įgijo moks
las. Ateikite įsirašyti šiandien ir jums pa
dėsime įsigyti abelnų mokslų. Savo būvį 
žymiai pagerinsite, kai busite abelnai ir 
visose mokslo šakose apsišvietę.

Mokykla atdara dienomis ir vakarais.

Amerikos Lietuviu Mokykla
Juozas Olekas, Mok.

816 W. 33rd Pl., Chicago, Ill.

..............;----------—\
Aprūpinkite Savo Na

mą Dabar Žiemai
Turime “Storm Windows”, “in
sulation” ir visokio materiolo 
namams'. Pirmos Rūšies—Žemos 
kainos.

Aprokavimas dykai—cash ar 
išmokėjimais.

CARR-MOODY
LUMBER CO.

STANLEY LITWINAS, vedėjas
3039 S. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272
LIETUVIAI SALESMANAI.v _______ _____

' KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ?
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. ERU 7209
L f

= AND LOAN ASSOCIATION-
1739 So. Halsted St. Chicago, Hl.

Jūsų sutaupąs apdraus
tos iki $5,000.00 per 
Federal Savings and 

Loan Insurance 
Corporation.

Irak’as skelbia karą
Galybė ir turtas kitos rytų 

“mahometonų” valstybės prisi
dėjo prie Jungt. Tautų, kada 
Irakas paskelbė karą prieš ašies 
jėgas pereitą savaitę.

Irakas randasi pietrytų Azi
joj — ir kai kurių Biblijos 
mokslininkų nuomone yra lop
šys žmonijos rasės, originalis 
Rojaus Darželis.

Irakas užima didelį plotą že
mės, palyginti maždaug kaip 
New Yorko, New Jersey, Penn- 
sylvanija ir Ohio valstijų.

Žemė labai vaisinga ir inži
nieriai sako, kad Tigris-Euphra
tes upės galėtų iriguoti 7,000,- 
000 akrų žemės žiemą, ir 3,- 
000,000 akrų įvairių javų vasa-

„Remkite Lietuvišką
* Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St.
Tel. BOUlevard 0014

Į KAM REIKALINGI
PINIGAI

DUODAM ANT MORGICIŲ Už

BE JOKIO VARGO
Mokam 3% už padėtus pinigus.

TURTAS VIRŠ $6,000,000.00
Atsargos fondas virš $700,000.00
Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe
deral Savings and Loan Insu
rance Corporation, Washington,

STANDARD 
FEDERAL 
SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION 
OF CHICAGO

JUSTIN MACKIEWICH, 
Pres, and Manager 

4192 Archer Ave.
Tel. VIRginia 1141

PILIETYBES
Pamoku Knygutė

Antra laida—1942.
Parašyta Adv. CHARLES P. KAL. 
“The Basic Principles of 

Democracy and 
Citizenship”

Ši knygutė tinkamai pritaikinta len
gvam supratimui suaugusiems žmo
nėms, ir y r a ne 
vien nepiliečiams 
reikalinga prisiren
gti prie pilietybės 
kvotimų, bet ir pi
liečiams d ė 1 pla
tesnio žinojimo a- 
pie Suvienytų Val
stijų valdžią. Joje 
yra 92 klausimai 
su atsakymais lie
tuvių ir anglų kai- Charles P. Kai 
bose, kurie yra 
pritaikinti prie dabartinio tautos 
reikalingumo. Knygutės kaina yra 
35 centai.
Adv. CHARLES P. KAL 

6322 S. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066

★ FOTOGRAFAS ★
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

nimnaaanD

Sophie
Barčus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto, 
Subatomis nuo 8:30 iki 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 

vai. vakare.

9:15

7:09
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Telephone CANal 8500
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Nepaprasta lietuvių iškilmė
Vasario mėnesi Amerikos lietuviai daugelyje kolo

nijų iškilmingai minės Lietuvos Nepriklausomybės pa
skelbimo 25 metų sukaktuves. Prieš ketvirtadalį šimt
mečio Lietuvos Taryba, susidedanti iš 20 žmonių, su Dr. 
J. Basanavičium priešakyje, Vilniuje, paskelbė “atsta
tanti nepriklausomą demokratiniais pamatais sutvar
kytą Lietuvos valstybę”. Nors Lietuva tuomet, kaip ir 
šiandien, buvo okupuota vokiečių, kurie norėjo ją pa
versti kaizeriu imperijos dalim, bet ji turėjo drąsos pa
sisakyti už visišką ryšių nutraukimą su Vokietija ir gy
venti laisvai.

Chicagos lietuviai šitą didįjį įvykį lietuvių tautos 
istorijoje pažymės vasario 14 dieną, sekmadienį, Or
chestra Hali svetainėje. Nors tiksli nepriklausomybės 
paskelbimo data yra vasario 16 d., bet karo metu, kuo
met darbo žmonės praleidžia ilgas valandas’, dirbdami 
apsigynimo pramonėse, teko parinkti šioms iškilmėms 
šventadienis. Visos lietuvių grupės tame parengime da
lyvaus, ’ išimant nepriklausomos demokratinės Lietuvos 
priešus. ,

Nepaprastas dalykas šiose iškilmėse yra tas, kad 
vyriausias kalbėtojas Orchestra Hali susirinkime bus 
Dr. Carl J; Harmbro — Norvegijos parlanlento pirmi
ninkas ir Tautų Sąjungos Tarybos pirmininkas. Šituo 
budu bus parodyta, kad Lietuva savo viltis deda tarp
tautinei pasaulio organizacijai, įsikūrusiai tikslu sure
guliuoti tautų santykius taip, kad jos galėtų gyventi 
santaikoje, vadovaudamosi teisingumu ir civilizuoto 
žmogaus dorovės dėsniais.

Priešingos tiems dėsniams jėgos, deja, pasirodė ga
lingesnės, negu Tautų Sąjunga — ir todėl pasaulis susi
laukė naujo karo. Bet jei žmonija, nugalėjusi tas piktas 
jėgas, norės nežūti, tai ji turės grįžti prie tų principų, 
kuriais Tautų Sąjunga buvo pagrįsta. Vienai tautai, už
sidariusiai savo sienose, jau nebėra progos apsisaugoti 
nuo skriaudos ir smurto, kad ir ji butų dar taip didelė. 
O lietuvių tauta maža ir silpna. Jos išganymas tegali 
būti tiktai tarptautinio teisingumo organizacijoje.

Jau prieš 25 metus lietuviai tai jautė aiškiai, ir šitą 
minti daliniai išreiškė Nepriklausomybės Akto žodžiai, 
pasakydami, kad Lietuva atsistato, kaipo nepriklauso
ma valstybė, pasiremdama “pripažintąja tautų apsi
sprendimo teise”. Be pripažinimo Lietuvai, kaipo tautai, 
“teisės” spręsti savo likimą ir tvarkytis taip, kaip ji ge
riausiai išmano, jos nepriklausomybė neturėtų pamato.

Taigi ir po šio karo, tik šitos teisės pripažinimas te- 
duos galimumo Lietuvai vėl patapti laisva. Ludnas pa
tyrimas nuo 1918 metų iki dabar parodė, kad vienos tei
sės nepakanka. Ji turi būti paremta organizuota jėga. 
Busimajai taikos konferencijai teks padaryti iš šito 
fakto atitinkamas išvadas, bet apie tai čia dar per anks
ti kalbėti. Svarbu, kad mes, kuriems yra brangus musų 
gimtojo krašto likimas, parodysime, jogei mes norime 
matyti Lietuvą susijungusios tautų šeimos nariu.

Norvegų parlamento pirmininko, Dr. Hambro, da
lyvavimas Orchestra Hali iškilmėje pabrėš tai ne tiktai 
mums, bet ir plačiajai Amerikos visuomenei.

Todėl sąmoningieji Chicagos ir aplielinkitį lietuviai 
privalo ateitį į tą Lietuvos nepriklausomybės paminėji
mą ko skaitlingiausiai.

Atspari Šveicarijos demokratija»
Mažiukė Šveicarija, savo teritorijos plotu mažesnė 

už Lietuvą, sudaro kaip ir salelę totalitarinėje juroje. 
Iš visų pusių aplink jos sienas guli nacių ir fašistų val
domos žemės. Bet ji nėra jų vergas.

Neseniai federalinė Šveicarijos taryba nutarė už
drausti nacių knygos (Pasikalbėjimų Žodyno) platini
mą, kadangi toje knygoje Šveicarija yra užgauliojama. 
Pirmiau, 1940 metais, Šveicarija uždarė nacių partiją; 
ir šveicarų spauda nuolatos rašo apie ruduosius bei juo
duosius agresorius, pasakydama aiškiai, ką ji apie juos 
mano.

Šveicarijos (panašiai, kaip ir Švedijos) pavyzdys 
rodo, kad demokratijos dvasia fyzinei jėgai nenusilen
kia. Jeigu Lietuvoje nebūtų buvusi pasmaugta demo
kratija, tai ir Lietuva nebūtų, kaip avelė, pasidavusi ag- 
ręsoriamso

^APZVALGA^
KIENO TA PROPA

GANDA?

Londone gauta žinių, kad Vo
kietijos generolai jau supranta, 
jogei karas pralaimėtas, ir ieško 
kelio susitarti su4 priešu dėl tai
kos, pirma negu Vokietijos ar
mija bus sunaikinta. Generolų 
planas esąs toks: suversti kaltę 
dėl karo ir žiaurumų, kuriuos 
vokiečiai daro okupuotose šaly
se, ant Hitlerio ir nacių smogi
kų.

Pradžia šitai “taikos kampa
nijai” jau esanti padaryta. Iš 
Belgijos esąs gautas Londone 
dokumentas, kuriame Vokietijos 
armija skundžiasi, kad nacių S. 
S. (parinktoji Hitlerio gvardi
ja) gauna geresnį maistą, negu 
reguliari kariuomenė, ir kad S. 
S. šnipinėja kariuomenėje ir 
šaudo kareivių moteris namie, 
kuomet jos paprašo geresnių 
algų arba maisto. Toliau tame 
dokumente sakoma, kad Hitle
rio teroras verčiąs kareivius 
laikytis iki galo, “bet mums to 
karo jau pakanka”.

Klausimas, kieno tai propa
ganda? Telegrama iš Londono 
'sako: ,? • • .• ■ ' r .

“Tokį raštą galėjo išleisti 
Belgijos komunistai, vesda
mi propagandą, diriguojamą 
iš Maskvos. Bet jį: taip ; pat 
galėjo išleisti, tam tikri ele
mentai Vokietijoje, norėdami 
patirti, kaip i jį atsilieps są
jungininkai.” j r > ; -X
Įdomi pastaba, ar ne? Londo

ne mano, kad tą propagandos 
dokumentą galėjo pagaminti 
Maskvos diriguojami komunis
tai arba Vokietijos militaristai. 
Jų vienų ir antrų politika taip 
panaši, kad sUnku juos vienus 
nuo antrų atskirti!

GERAS PARAGINIMAS \-----
“Amerika” rašo:

“Kur tik galima, Vasario 
16 minėjimo pajamas ar jų 
dalį skirkime Amerikos Lie
tuvių Tarybai. Tai bendra vi
sų patriotingų lietuvių ame
rikiečių įstaiga. Ji verta ir 
reikalinga visų paramos!”
Šito reikalo svarbumą pabrė

žia ir tas faktas, kad Lietuvos 
nepriklausomybės ir demokrati
jos priešai, komunistai, tiesiog 
įpuolė į desperaciją, kuomet jie 
pamatė, kad visuomenė Ameri
kos Lietuvių Tarybai duoda au
kų.

GELEŽIES EKSPORTAS 
Iš ŠVEDIJOS J VOKIE

TIJĄ SUMAŽĖJO
Spaudoje buvo pasirodę pra

nešimų, kad Vokietija gaunanti 
vis daugiau ir daugiau geležies 
rudos iš Švedijos. Bet Švedijos 
generalinis konsulas New Yor-

desnis, kaip kareivių, iškelia
vusių iš Norvegijos per Šve
diją. Tikrumoje skaičius tų, 
kurie išvyko iš Norvegijos, 
visuomet būna didesnis, ne
gu skaičius grįžtančių. Tokiu 
budu negali būti nė kalbos 
apie tai, kad vokiečių armijos 
Norvegijoje gautų sustiprini
mų per Švediją.”
Tačiau Švedijos padėtis yra 

labai kebli. Beveik iš visų pu
sių ją yra apsupę vokiečiai. Kad 
ir nenorėdama, ji turi vesti su 
jais prekybą. Hitlerio armijos 
gali kiekvieną dieną Švedijon 
įsiveržti.

Reikia stebėtis, kad Švedija 
vis dėlto nacių gąsdinimų ne
paiso ir atvirai sakosi imsianti 
ginklą į rankas, jeigu Hitleris 
ją pultų.

PRIEŠTARAUJANČIOS 
ŽINIOS Iš JUGO

SLAVIJOS
Frakcijų kova Jugoslavijoje 

dar tebesitęsia, bet pastaruoju* 
laiku pradėjo eiti gandai iš Lon
dono, kad gen. Michailovič, ku
ris vadovauja “četnikams” jau 
bando susitarti su komunistų 
vadovaujamais ir Maskvos re
miamais “partizanais”;

Jeigu tokios derybos eina, tai 
reiškia, kad komunistai skelbė 
netiesą, jogei Draža Michailovič 
esąs į “fašistų’ agentas”.; $ų ’ fa
šistų 'hįjėrrtu juk “partizanai” 
nesi [artų. .

Bet vienas Amerikos kores
pondentas praneša iš Šveicari
jos, kad gen. Michailovičo reik
šmė Jugoslavijos kovoje prieš 
“Ašį” visai sumažėjusi. Jį nu
stelbę “partizanai”, po kurių vė
liava stoja vis daugiau ir dau
giau kovotojų. O partizanai, 
sako tas korespondentas, anaip
tol nesą komunistai.

Politiškas jų vadas esąs Ivan 
Ribar, buvusis Jugoslavijos 
steigiamojo seimo pirmininkas, 
parašiusis naująją Jugoslavijos 
konstituciją po pasaulio karo. O 
partizanų karo vadai esą du 
broliai Nadž: Tito ir Kosta, ku
rie vadovavo bataljonui Ispanų 
Tarptautinėje Brigadoje. Kores
pondentas rašo:

“Politikos atžvilgiu, Ribar, 
kurio partizanų eilėse yra di
delė dauguma magometonų, 
gali būti teisingai apibudin
tas, kaipo social-demokratas. 
Kai kuriose Balkanų rateliuo
se manoma net, kad už j.o 
nugaros stovi garbingojo ir 
populiaraus kroatų valstiečių 
vado, Dr. Vladimiro Mačeko, 
figūra.”
Ivan Ribar norįs perorgani

zuoti Jugoslavijos valstybę de
mokratinės federacijos pagrin
dais, kaip švcncarijojc. O Dra
ža Michailoviš kovojąs už Ka- 
rageorgijevičų dinastijos grąži
nimą. C •

Prof. Vytauto Bace
vičiaus viešas 
pareiškimas

Prieš pusę metų buvau* pa
reiškęs Amerikos lietuvių spau
doje, kad neužsiiminėju politi
ka, nieko bendro su ja netu-
riu ir kad tarnauju, kaip muzi
kas, visai lietuvių tautai. Tikė-
jausi, kad šiito mano pareiški
mu lietuvių visuomenė pasi
tenkins. Tačiau vis dažniau su
siduriant su lietuvių veikėjais, 
pastarieji man išmetinėja, ko
dėl aš nepareiškiau viešai savo 
nusistatymo Lietuvos likimo at
žvilgiu.

Tad šiandien dar kartą pa
brėždamas, kad nieko bendro 
su politika neturiu, aiškiai pa
reiškiu, kad esu šalininkas ne
priklausomos, demokratiniais 
pamatais pagrįstos Lietuvos, 
kuri ugdytų savo dvasinę ir 
materij alinę kultūrą savaimin
gai, kuri turėtų lietuvišką val
džią visos tautos išrinktą ir 
kuri siilig Atlanto Čarterio pak
to atganytų visišką nepriklauso
mybę. Nepripažįstu jokias tau
tų, nors ir mažiausių, okupaci
jos, nes piliečiai taip mažos 
kaip ir didelės tautos ir valsty
bės turi lygiai tas pačias juri
dines, moralines, kultūrines ir 
materijalines teises gyvuoti. Lai 
gyvuoja nepriklausoma Lietu
va! —Prof. V, Bacevičius.

KAS PIRKO
KARO BONUS

Per Universal Savings & 
Loan Association, >1739 South 
Halstecl st., pereitą savaitę pir
ko Karo Bonus šie asmens:

Po $25.00
Eva Mineikis, 1800 S. Jeffer

son St. *
Miss Carol Lynn Jacobs, 722 

W. 17 St.
Frank T. Gorman, 951 W.

19 St.
Mrs. Dora Pečulis, 1979 Ca

nalport Ave.
Pc $50.00

Paul Daubaras, 5519 S. Har
lem Ave.

Mrs. Frances Žakas, 1427 W.
Congress St. (3 bonus).

Anthony Sodat, 2506 W. 45 
St.

Po $100.00
Mr. and Mi s. M. Šileikis, 1516 

N. Kedzie Ave.
Anthony Sodat, 2506 W. 45- 

St., (3 bonus-.

LIETUVA!
KELKIS!

(DVIEJŲ DALIŲ REALYBE)

St. Miščikas-Žiemys

(Tęsinys)

DALIS n.

XIV. TEISMAS

ke sako, kad tai netiesa. Gele
žies eksportas į Vokietiją ne tik 
ne padidėjęs, bet dar sumažė
jęs.

“Tikrumoje”, rašo konsu
las, “eksporto skaitlinės iš 
paskutinių penkerių metų 
yra tokios: 1938 m. — 9,872,- 
000 tonų; 1939 m. — 11,292,- 
000 tonų; 1940 m. — 9,285,- 
000 tonų; 1941 m. — 9,477,- 
000 tonų; 1942 m. 8,200,000 
tonų.”
Švedų konsulas, toliau nuro

do, kad yra netiesa, jogei per 
Švediją vokiečiai shtočia ka
riuomenės sustiprinimus į Nor
vegiją. Tarp Švedijos ir Vokie
tijos, sako jisai, buvo padaryta 
1940 m. sutartis, kuria einant 
vokiečių kareiviams Norvegijo
je leidižama kelianti Švedijos 
geležinkeliais, norint atsilanky
ti Vokietijoje ir sugrįžti atgal. 
Bet jie turi keliauti be ginklų, 
užantspauduotuose vagomtose 
ir po švedų priežiūra.

“Skaičius grįžtančių karei
vių niekuomet negali būti di-

Tačiau tas korespondentas 
pripažįsta, kad yra ir “komu
nistų pavojus” Jugoslavijoje, 
būtent, buvusiame Novy Bazar 
distriktę ir Monte negro j e. Tenai 
galinti išdygti “sovietų respu
blika.”

Sunku pasakyti, ar šita žinia 
teisingai paduoda, faktus, ar 
“nudailina” partizanų judėjimą, 
kuris gauna paramą iš Busi jos. 
Jeigu Ivan Ribar tikrai yra so
cialdemokratas ir nori šveica
riško pavyzdžio federacinės res
publikos, tai keista, kad jį re
mia Maskva. Iki šiol to niekui 
nebuvo. Kremliaus ponai dėsis 
su vokiečių junkeriais, su italų 
monarchistaiš ir su bet kuriais 
atžagareiviais, tik ne su demo
kratiniais socialistais.

Tačiau karas padaro ir neti
kėtinų dalykų, žiūrėsime, kas 
bus toliau.

SMULKIOS ŽINIOS 
IŠ VISUR

Liūdnos nacių val
džios sukaktuvės
LONDONAS, saus. 29 d. — 

Rytoj Vokietijoj bus minimos 
nacių valdžios 10 metų sukak
tuvės.

Valdžia įsakė gyventojams ne
nešti vėliavų į susirinkimus ir 
paradus. Pats Hitleris nesiren
gia pasakyti jokios kalbos.

Propagandos ministeris Goeb
bels paskaitys Hitlerio parašy
tą atsišaukimą į vokiečių tau
tą. Kalbės Goeringas ir Wil
helm Frick.

Vincas sėdėdamas vienukėje 
ir matydamas šalia savo kame
ros durų ekstra sargybinį, visgi 
nenorėjo tikėti, jog jį sušaudys.

Pirmas naktis jis nemiegojo, 
o jei valandėlei užsnūsdavo, 
sapmtodavo visuomet molyje iš
kastą duobę, o tokią pat, kaip 
prieš keletą metų rudenį, jis 
pats kasė savo mirusiai tetulei 
kapuose.

Pabudęs jis rodos jausdavo 
ant rankų molį, šluostydavo jas 
į kelnes ir iki nenudžiudavo 
prakaitas, kuris jį per sapną 
išpildavo, jis baisiai nejaukiai 
jausdavosi ir tik tokiais mo
mentais kažkaip realiau jis įsi
vaizduodavo savo padėtį ir bū
davo linkęs galvoti, jog ištiesų 
jį gali sušaudyti.

Bet vos nuo sapnų prasiblai- 
ViO, vos nudžiusta prakaitas, 
Vincas lyg prieš kelis šimtus 
metų Koperninkas, trepteldayo 
koja ir sušukdavo:

—Bet visgi aš teisus! Aš ne
kaltas! Viskas melas! Visi me
davo !! Nejaugi; nekaltą žmogų 
gali sušaudyti?

1 Ir kuomet praslinko savaitė 
ir jį nepašaukė mirties sprėndi- 
mo vykdymui, Vincas visai at
sigavo ir dargi pradėjo juokau
ti su savo sargais ir draugais, 
kuomet jie kieme vaikščiodavo.

—Aš sakiau, kad nesušaudys! 
Juk tai butų didžiausia niekšys- 
tė nekaltą žmogų sušaudyti. 
Juk aš jų nei vieno nenušoviau 
ir dargi nesužeidžiau... Be gin
klo mane paėmė... — tvirtinda
vo Vincas.

Jo draugai linguodavo galva 
ir viens kitam tvirtindavo:

—Matyti, su* Vincu gerai ne
sibaigs... Jei jį ištiesų ves šau
dyti, jis iš proto išeis... Juk jis 
netiki... Jis dar vis žmonių tei
singumu tiki... Tiki okupantų 
teisėtumu. Tiesa, okupantų teis
mas komedija, bet... žiauri... Jie 
juokdamiesi teisia mirti...

Ir kuomet tų pačių metų ba
landžio 29 d. sargai vėl prane
šė, jog visi vyrai vyks teisman 
ir juos kieme išrikiavę vėl ap
kaustė, Kazys tarė:

—O ką? Ar nesuvaidins 
mums antrą komediją? Ar ne- 
suruoš jie mums antros bylos? 
Ką dabar sakysite?

Bet visi tylėjo, kiekvienas 
apie save galvojo ir stengėsi ra
mintis, nes kiekvieno širdis taip 
smarkiai plakė, jog rodos pliš...

Kuomet į kiemą išvarė Vin
cą, jis trumpai užklausė;

—Kur varo?
—Į teismą, — atsakė kažkas.
—Matote, ar aš nesakiau, jog 

pirmas teismas buvo komedija? 
Jie norėjo tik pagąsdinti... Cha- 
cha-cha! Aš ne kvailas! — už
baigė triumfuodamas Vincas.

Vinco garsus juokas ir pasiti
kėjimas savimi, raminančiai pa
veikė visus.

Bet kuomet nuvykę teisman 
pamate vėl titos pačius teisėjus, 
Vincas pašvagždomis pasakė:

Perkūnas žino, jau ir $š pra
dedu nesuprasti kur čia tiesa, 
kur komedija? Juk tie patys tei
sėjai? Nejaugi vėl tik gąsdini
mui?

Nors visi stengėsi savo paro
dymais įrodyti tiesą ir pateisin
ti Vinco nekaltumą, teisėjai vi
są laiką, duodant liudininkams 
parodymus apie kažką kalbėjo
si ir tik vienas sekretorius ra
šė.

Šiek tiek daugiau dėmesio at
kreipė, kuomet davė parodymus 
Gustavas ir šnipų samdinys ši- 
dera, vieno girtuoklio sūnūs, 
pusbernis, sutikęs už keturias 
markes taip paliudyti, kaip nu
rodys šnipai.

Sidabrėlis ir jo draugai, klau
sydamiesi Gustavo ir š’ideros 
parodymų, suprato, jog spren- 
dimąs bus tas pats ir dar ryš
kiau, negu pirmą kartą pasiro
dė, jog visa ši teismo procedū
ra tik taip sau atliekama dėl 
žmonių akių.

Dar prieš pietus teismas pa
skelbė sprendimą, kuriuo Vin
cas Sidabrėlis nuleistas mirti 
sušaudant.

-O aš visgi dar netikiu, kad 
mane sušaudys! — įtarė Sida
brėlis, kuomet jį ir kitus varė 
agal į kalėjimą. — Jums baus
mę pusiau sumažino, man mir
ties bausmę pakeis. Pamatysite!

—Dieve duok...—pasakė liūd
nai Bronius. ' 1 h U'

—Tu netiki?—kibo prie Bro
niaus Vincas. — Bet, žmogau, 
pagalvok, juk aš tame nekaltas, 
už, ką mane nuteisė. Juk jų liu
dininkai melavo... Juk jus visi 
sakėte, kad aš ginklo neturė
jau... Ir žandaras, ką mane 
suėmė, paliudijo, jog pas mane 
jokio ginklo nerado...

—Bet visgi nuteisė... — pra
tarė Kazys.

—Gąsdina... Nori, kad bai
siau išrodytų... — tarė pats sa
ve ramindamas Vincas.

—O gal ir nesušaudys.!. — 
pasakė Pijus.

—Visko gali būti... — Patvir
tino kiti norėdami palengvinti 
paskutines draugo gyveninio 
valandas.

Ir kuomet Vincą varė į ka
merą, jis koridoriuje sušuko 
eidamas pro moterų kamerą 
linksmu balsu:

—Vėl kvailiai mane nuteisė 
sušaudyti! Tik gąsdina... Nesu
šaudys !..

-—Girdi?! — sušuko Antani
na Bronei, — Vincą vėl nuteisė 
mirti... Ką tu dabar pasakysi?

—Nieko... gal bausmę pakei
sti karo vadas... — ramino Bro
nė stengdamosi tai tarti kaip 
galint ramiau*.

—Ne, ne... jei antrą kartą nu
teisė — įvykdins... Bet kodėl jie 
manęs nešaukė? Kada jie mane 
teis?

-—Gal visai neteis... Gal pa
leis...

Antanina pažiurėjo į Bronę 
ir truputį rugojančiu balsu pa
sakė :

—Juk tu pati, Brone, netiki 
ką pasakei? Visą mėnesį mane 
raminai sakydama, jog Vincą, 
jei neišteisins, tai bent bausmę 
sumažins, o dabar vėl sugalvo
jai pasakėlę. Kam? Juk a$ su 
šia minčia apsipratau... Mąn ne
sunkų mirti, kad įtik musų au-
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—Ech, Sidabrėli, liaukis pa
galiau kliedejęs! — tarė Bro
nius. — Komedija tai komedi
ja, bet ji baigsis tragedija.

Vertėjas pranešė, jog Sida- 
brėlio byla buvo karo vado įsa
kymu išskinta iš pirmos bylos 
ir dabar jį teis antrą kartą, o 
visi kiti jo byloje bus tik litidi- 
ninkais.

—Baigta, — pasakė Kazys.— 
Reiškia ir Antaniną antrą kartą 
teis...

—Jei Sidabrėlį nuteis vėl 
mirti, to pat gali tikėtis ir An
tanina! — tarė Albinas Mickus 
grasinančiai pažiūrėjęs į Pijų.

kos nebūtų veltui... Kad bent 
kiti pasiektų tą tikslą, kurio 
mes siekėme...

—Liaukis, An tankina, taip 
kalbėti! —- nuduodama užsiga
vus!, barė Bronė.

(Bus daugiau)

— Lazar Kaganovič, buvęs 
sovietų geležinkelių transporto 
komisaras, paskirtas Kaukazo 
karo tarybos nariu.

— Vokiečiai siūlosi pašalin
ti Hitlerį, jeigu sąjungininkai 
sutiktų su jais pradėti taikos 
derybas, sako žinios iš Lon
dono.



Pirmadienis, vas. 1 d., 1943 B
Juozas J. Hertmanavičius Saulės Šeima.

NAUJIENOS, Chicago, Ill.

Saulės šeima ir jos kaimynai
Saulės ir žvaigždžių Šviesa.

Buvo laikai, kada žmogus, 
kaip ir kili gyvūnai, jokios 
dirbtinės šviesos neturėjo ir 
naudojosi išimtinai saulės 
šviesa dienomis, o žvaigždžių 
—naktimis.

Saulė reiškė didelį žibintą, 
o žvaigždės ir mėnulis mažu
lius, degančius kur tai ant 
dangčio, viršuj žemės.

Žemė, plokščia, buvo vienin
telis pastovus kūnas, pasaulio 
centras, stovinčio ant vietos, o 
saulė nuolat keliaujančia ap
link ją.

Žmogus tą viską matė savo 
akimis, ir jo mintyse susidarė 
pilnas visatos vaizdas. Jis įsi
vaizdavo, kad tolį, viršuj že
mės, kur tos šviesos nuolat ži
ba, yra buveinė visagalio po
no dangus, kur tas ponas turi 
amžių linksmybių perteklių ir

** A. -į- A. W

JONAS NARBUTAS, 
gyveno 1513 N. Wood St.

Tel. Brunswick 8124
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

sausio 31 d., 1:40 vai. ryto, 
1943 m., sulaukęs pusės amž., 
gimęs Liet., Raseinių apskr., 
Eržvilkio parap., Daugelių km.

Paliko dideliame nuliudime 
moterį Marcelę, po tėvais Oš- 
kaitaitę, 2 dukteris, Marion 
Malone, jos sūnų Gordon, ir 
Frances; 2 brolius: Pranciškų 
ir Izidorių; seserį Rozaliją 
Berkelis, švogerį Juozapą, pus
seserę Rozaliją Bukšmenę ir 
šeimą, pusbrolį Louis Alex 
ir šeimą ir daug kitų giminių.

Priklausė prie Šv. Cicilijos 
draugijos.

Kūnas .pašarvotas kopi., 1735 
Wabansia Ave. Laidotuvės 
įvyks trečiadienį, vasario 3 d., 
8:30 vai. ryto is kopi., į Šv. 
Mykolo parap. bažnyčią, ku
rioje atsibus gedulingos pa
maldos už velionio sielą, o iš 
ten bus nulydėtas į Šv. Kazi
miero kapines.

Visi a. a. Jono Narbuto gi
minės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nubudę lieka, 
Moteris, Dukterys, Broliai, Se
suo, Pusseserė, Pusbrolis.

Laid. Direkt. Lachawicz ir 
Sunai, Tel. CANAL 2515.

«
 Gėlės Mylintiems!" 

Vestuvėms, Ban- į 
kietam. Laidotu-’^ 
vėms, Papuoši-«J 

Si mams."i
GĖLININKAS į 

!’ 4180 Archer Avenue į 
į Phone LAFAYETTE 5800 į 
WJJAWAVAVA’.’A’.’AWA

WWWWWWWWWWVWI min I#m Siunčiam GėlesL0VE1KIS v’SuU
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

PASKOLOS 
DAROMOS 
ANT 1-MŲ MORGICIŲ

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖJIMAIS

valdo viską, ką pasaulyje su
tvėrė. Ir maždaug toks pasau
lio supratimas ilgus amžius 
viešpatavo žmonių mintyse. 
Apie panašų supratimą žino- 
nie iš mirusių ir kai kurių dar 
gyvų tikėjimų.

Išradimas Dirbtinės Šviesos
Laikui bėgant žmogaus su

manumas ir gabumas išskyrė 
jį iš kitų gyvulių tarpo. Pri
puolamai jis atrado ugnį, ir 
pradėjo ją vartoti savo nau
dai. Prasidėjo evoliucija dirb
tinės šviesos, ir vartojimas 
ugnies įvairiems tikslams, tar
naujantiems žmonių naudai. 
Tos evoliucijos eigoje dirbtinė 
šviesa tarnauja žmonėms ir 
nakties laiku, o ugnies vartoji
mas pagerino žmogaus gyveni
mo sąlygas.

Su dirbtinės šviesos evoliu
cija keitėsi ir nuovoka apie 
žvaigždes. Kai kurios tautos 
įdomavo žvaigždėmis ir pa
saulio atsiradimu. Gimė kos
mogonija, kosmografija ir ast
rologija. Babilonijoje statomi 
buvo bokštai studijavimui 
žvaigždynų. Žmogus stengėsi 
suprasti pasaulį, bet jo pastan
gos buvo paremtos vien plikų 
akių pajėgumu ir todėl vaisiai 
buvo neper gausus. Mintis 
žmogaus sudarė gana daug 
klaidingų vaizdų, nes plikos 
akys buvo bejėgės sužinoti tei
sybę apie visatos surėdymą.

Geocentriška teorija, kad že
mė yra vietoje stovintis kū
nas, apie kurį saulė ir žvaigž
dės keliauja, buvo pagrindu 
žmonių tikėjimo iki šešiolikto 
amžiaus, kada Nikalojus Ko
pernikas pastebėjo, kad žemė 
nėra plokščia ir kad ne saulė 
keliauja apnik žemę, bet žemė 
aplink saulę, ir sukūrė pagrin
dus naujai heliocentriškai teo
rijai.

Maždaug tuo laiku prasidėjo 
išradimai ir gerinimai teles
kopų, duodančių didesnę gali
mybę susipažinti su pasauliu, 
ir išradus teleskopą, gimė ast
ronomija, kuri užėmė aistrom 
logijos vietą.

Mokslas jau darė žymią pa
žangą. Astronomiškų instru
mentų skaitlius didėjo. Išras
tas buvo stereoskopas, astro
nomiška fotografija, etc. Mate
matika ir kiti mokslai suteikė 
galimybę tikrenybei tirti. Ir 
toje eigoje, heliocentriška teo
rija užleido vietą galaktiškos 
sistemos teorijai.

Galaktiškos sistemos teorija 
nuodugniai pakeitė žmogaus 
supratimą visatos ir parodė, 
kad saulės šeima užima vien 
nežymią erdvę visatoje, suda
rančią mažą koloniją didelėje 
žvaigždžių imperijoje.

Su ta saulės šeimos kolonija 
ir jos gyventojais pridera šiek- 
tiek susipažinti.

Saulė yra motina devynių 
planetų, kurios palaiko savo 
kolonijoj savo gravitacija 
(pritraukimo jėga ir aprūpina 
savo spinduliais, suteikian
čiais energiją, šilimą ir šviesą). 
Žemė yra gausiai saulės glo
bojama, nes ant jos randasi 
gyvybė. Gyvybė, spėjama, gal 
but dar ant Marso, kitur ne.

Planetos, manoma, yra sau
lės atskalos, kurios sudaro 
svarbius šeimos vienetus, ke
liaujančius aplink saulę savo 
keliais, įvairaus tolumo nuo 
saulės ir tie keliai planetų yra 
vadinami orbitai s ,ir tolumas 
jų nuo saulės sprendžiamas 
pagal jų radiusus.

Kaikurios planetos turi savo 
palydovus, kurie keliauja ratu 
aplink tas planetas. Žvilgsniu 
atstumo nuo saulės planetos 
keliauja sekančioj eilėje:

1. Merkuras, be palydovų, 
atstume 35,900,000 mylių.

2. Venera (Vakarinė žveigž- 
dė), palydovas, 67,200,000 myk

3. Žemė, 1 mėnulis, 92,900,- 
000 mylių. Keliauja 1000 my
liu i sekundą.

4. Marsas, 2 menuliai, 141,- 
500,000 mylių.

5. Ceres, be palydovo, 257,- 
000,000 mylių.

6. Jupiteris, 9 palydovai,
483,200,000 mylių.

7. Saturnas, 9 palydovai, 
885,900,000 myliu.

8. Uranus, 4 palydovai, 1,- 
782,200,000 mylių.

9. Neptūnas, 1 palydovas,-— 
2,792,600,000 myliu.

Tos planetos nėra dar užša
lusios, bet ištirpusios geležies 
ir uolų kamuoliai. Joki gyvy
bė ant jų nėra įmanoma.

Neptūnas tad yra visų to
liausia nuo saulės planeta, ir 
jo orbitas kaip ir sudaro sau
lės kolonijos ribas erdvėje.

Planetų Didumas.
Planetų, saulės ir žvaigždžių 

didumas sprendžiamas yra pa
gal jų diametro ilgumą.

Saulės diametras išneša 864,- 
000 mylių.

Mcrkuro—3,194; Veneros — 
7,842; Žemės—7,927; Marso -— 
4,250; Ceres—478; Jupiterio— 
•86,499; Saturno — 71,337; Ura
no—33,183; Netpuno— 30,884; 
Mėnulio gi—2,160.

Iš to matome, kad Jupiteris 
yra apie 10 syk mažesnis už 
saulę; Venera ir žemė yra be
veik lygaus dydžio, o Ceres 
beveik 5 sykius mažesnis už 
mėnulį, bet skaitoma planeta, 
o ne palydovas, todėl, kad jis 
savistoviai keliauja aplink 
saulę, o no apie planetas, ką 
daro menulis ir kiti palydovai 
ir su savo planetomis atlieka 
kelionę aplink saulę, keliau
damos aplink planetas. Atlie
ka dvigubą darbą.
Kiti Kūnai Saulės Kolonijoje.

Ceres yra labai neseniai at
rasta astronomų, kuriems bu
vo žinomos tik 8 planetos, kai 
kurios su palydovais.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

HELP WANTED—FEMALE 
____Darbininkių_ Reikia___

MOTERŲ 
IR MERGINŲ

PRIE KARIŠKŲ 
DARBŲ

18 iki 60 metų amž.
AR JUS NORITE PADĖTI 
TALKININKAMS LAIMĖ
TI KARĄ, KUOMET JIE 
STENGIASI VISAME PA
SAULYJE IŠLAISVINTI 
ŽMONES Iš PRIESPAU
DOS, DIRRDAMOS 8 VA
LANDAS Į DIENĄ, 6 DIE
NAS Į SAVAITĘ, PER 3 

MĖNESIUS LAIKO?
Šis karas yra jūsų karas. Dėdė 
Samas prašė mus atlikti di
desnį darbą gaminant kenuo- 
tą maistą Armijai. Mes gali
me tai padaryti, jeigu jus 

mums pagelbėsite.
PATYRIMAS' NEBŪTINAS.

Pradžioj alga 
55c. Į VALANDĄ 
ir laikas ir pusė 

už viršlaikį.
. GEROS DARBO SĄLYGOS, O 

GATVĖKARIAI PRIVEŽA 
PRIE PAT MUSŲ DURŲ.

CAMPBELL
SOUP COMPANY 

(CENTRAL DIVISION) 
1643 W. 47th St.

ARBA
2550 W. 35th St.

17 IKI 45 METŲ 
Dienos ir naktų darbui 

VALANDOS 
7:15 v. ryto iki 3:45 popiet 

3:45 v. popiet iki 12:15 v. ryto 
Patyrimas Nebūtinas 

INSERTERS 
WRAPPERS 
ENCLOSERS 

FEEDERS ant MAŠINŲ 
BOX FILLERS 

Valanda ir šmotu darbas. 
Atsineškite Social Security nu
merį. Jeigu jaunesnės negu 18 
metų, atsineškite gimimo ccrti- 
fikatą.
W. F. Hall Printing Co.

4600 Diversey 
Employment Dept.

REIKALINGA MERGINA pagel
bėti prie namų darbo, 2 vaikučiai; 
nuosavas kambarys, gera alga, dar
bas nuolatinis. Šaukite INDepend- 
ence 4338.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Operatorku
SINGLE NEEDLE 

PRIE GERESNIŲ RAYON 
SUKNELIŲ.

Išimtinai aukštos šmotų darbo 
ratos ir BONUS’AI.

MOTERŲ IR ŠEIMININKIŲ. 
JUS ESATE REIKALINGOS 

INDUSTRIJOJ.
Mes išmokysime jus sinti ant 
jėga varomų mašinų musų 
šviesioje, oringoje dirbtuvėje. 

MINIMUM ALGA 
GARANTUOTA.

SMOLER BROS., Ine.
2300 Wabansia Ave.

HOTEL MAIDS
NUOLATINIS DARBAS. KREIPKI
TĖS Į HOUSEKEEPER’S OFFICE,

EDGEWATER 
BEACH HOTEL 

5349 SHERIDAN ROAD

MERGINŲ
dirbti musų suknelių dirbtuvėje 
kaipo sortuotojos. Patyrusios arba 
nepatyrusios. Malonios darbo sąly
gos. Gera mokestis, nuolatinis dar
bas. KORACH BROTHERS, 913 W. 
Van Buren St.

MERGINŲ ir MOTERŲ
Nepatyrusioms lengvas dirbtuvės 

darbas.
Nuo 17 iki 35 metų amžiaus.

Pradžioj mokestis 40c. į valanda.
KREIPKITĖS:

2000 S. WESTERN AV.

MOTERŲ ir MERGINŲ
Patyrusių ir nepatyrusių. Kepyklos 
darbas, taipgi veiterkų, food run
ners, indų plovėjų. Dirbti arbatėlės 
kambariuose. Kreipkitės į Employ
ment Office, 3rd floor,

MARSHALL FIELD and CO., 
State ir Washington Sts.

MOTERIS VALYMUI GYDYTO
JO raštinės. 2 dienos į savaitę. Pėt- 
nyčioj neatsiliepkite.

DR. HANDELSMAN 
3401 W. Roosevelt Rd. 

ROCKWELL 1490.

JAUNA MERGINA. GERAI MO
KANTI SKAIČIUOTI. Malonios 
darbo sąlygos. Gera proga.

KORACH BROTHERS, 
913 W. Van Buren St.

OPERATORKŲ ANT SKALBIAMŲ 
SUKNELIŲ

Reikalinga patyrusių ant single 
needle mašinos; gali uždirbti aukš
čiausią algą, geros darbo sąlygos. 
Nuolatinis darbas.

404 SO. RACINE AVE.

MERGINŲ, LENGVAM MACHI
NE SANDING darbui.

1740 N. Maplewood.

REIKALINGA MERGINA BEND
RAM namų darbui, nuosavas kam
barys, maudynė, nėra sunkaus skal
bimo. šaukite SAGinaw 2512.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia NAMŲ SAVININKŲ DĖMESIUI

Paveskite savo nuosavybę mums, ir jus gau
site greita, mandagų ir rūpestingą patarna
vimą. Mes turime daugiau negu 2000 pro
spektų. Telefonuokite, rašykite arba patys 
atvykite greit kaip galima.

JOHN O. SYK0RA—REALTOR
28 metdS Real Estate biznyje. 

2411 SO, 52nd AVĘJJUE, 
Telefonas CICERO 453.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai ir žemė Pardavimui

Jums Nebereikia 
Pirmesnio Patyrimo, 

kad Kvalifikuoti Save 
Sekančiai Pozicijai ROSELAND

BOOK FILERS 
LOADERS 

BUNDLERS 
SACKERS 

TRUCKERS 
CAR UNLOADERS

VALANDOS 
7:15 vai. ryto iki 3:45 popiet 
3:45 popiet iki 12:15 ryto. 
11:15 popiet iki 7:15 ryto.

W. F. Hall Printing Co 
4600 DIVERSEY 
Employment De.pt.------------------ <,----------------------

freight handlers, mašinistų pa- 
gelbininkų, roundhouse darbi
ninkų, tiltų ir budinkų pagel- 
bininkų, storehouse darbinin
kų, vagonų mazgotojų, bėgių 
darbininkų.

KREIPKITĖS

o

547 WEST JACKSON BLVD. 
Room 200.

DARBININKŲ 
72%c. į valandą .

Laikas ir pusė už 
viršlaikį.

APMOKAMOS ATOSTOGOS, 
Senioriteto teisės, apdrauda ir ki
tokia pašalpa, 
kariuomenės

Gatvėkarių ir

Nuolatinis darbas 
maisto industrijoj, 
elevatorių transpor- 

tacija.
PACKINGAGAR 

PROVISION CORP. 
4057 S. UNION AVE.
REIKALINGAS INDŲ PLOVĖ

JAS į kafeteriją; gera mokestis.
3465 So. Morgan Street.

NEPATYRUSIŲ DARBININKŲ. 
40 iki 55 metų amžiaus. 

Mokestis pradžioj 50c. į valandą.
KREIPKITĖS:

2000 S. WESTERN AV.

Langų ir Braso šveitėjų. Gera mo
kestis, pastovus darbas. Kreipkitės 

1758 W. HARRISON ST. 
Room 107.

3 krautuvės, 6 flatai ir 1 ofi
sas. Geriausias pirkinys Rose- 
lande ...................  $16,500

2 krautuvės, 5 flatai, naujas 
namas. Kaina ............... $16,000

MARQUETTE PARK
3 flatų muro namas, po 5 

kambarius, garu šildomas, pe
čiai ir elektrikiniai refrigera- 
toriai. Greitam pardavimui — 
tik .............     $12,500

3 flatų muro namas, po 5-is 
kambarius garu šildomas ir 
stokeris, 3 karų muro gara
žas.

55 ir Morgan St. aukštos r lū
šies muro du flatis, 6—6 kam
barių, karštu vandeniu šildo
mas, stokeris, pirmas aukštas 
gatavas gyvenimui. Kaina — 
tik .....___.......____ ___  $9,500

CLEARINGE
66200 So. Parkside Ave.

flatų muro kampiniš namas, 2 
po 4 kambarius ir 4 po 3^2 
kambarius, elektrikiniai refri- 
geratoriai ir pečiai, garu šildo
mas, Kewanee boileris ir sto- 
keris, kaina .............   $17,250

Stanley Shimkus
EXCLUSIVE BROKER

COSTELLO REALTY
COMPANY

4069 ARCHER AVENUE 
. Tel. LAFayette 1123.

TIKRA PROGA, ARTI 78-tos ir 
Aberdeen St. 6—5 kambarių apart- 
mentai; mūriniai miegojimui por- 
čiai kaipo ekstra; table top pečiai; 
elektriką, refrigeratoriai, 6 karų ' 
mūrinis garažas; įplaukų $4,200; 
Kaina $23,500.

- JOHN P. McGRATH, 
1432 W. 79th St. RADcliffe 4900

PARDAVIMUI MODERNIŠKAS 2 
flatų mūrinis namas 4—4 kamba
rius. $1,200 cash. Tuščias.

1448 So. Kedvale Avė.

MODERNIŠKAS 2 AUKŠTŲ mū
rinis namas, 5 ir 6 kambarius, beis- 
mentas, karštu vandeniu šildomas, 
garažas. $1,800 įmokėti. Gatavas 
kraustytis. Savininkas.

3439 W. 23rd Street.

MUTUAL 
FEDERAL 
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road 
Telefonas: 

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS.
■ mill Illi ,HHIMI .1 »I.III IU .■ I ■ I I I ..............

Tai maža planeta, sunkiai 
matoma ir per teleskopą, juo 
labiau, kad planetos neturi sa
vo šviesos, o tik saulės šviesa 
jas apšviečia. Todėl erdvėje 
nematome smulkesnių kūnų, 
kol jie nepasiekia planetų at
mosferos ir ten užsidega ir 
tirpsta, kas sudaro dažnai ma
tomas “krintančias žvaigždes”.

Kitais mažais kūnais yra 
meteorai, kurie gal yra plane- 
toidų susprogusių dalimis. Me
teorai yra labai smulkus ir re
tai pasiekia kelių tonų svorį. 
Smulkios gi planetoidų nuo
trupos sudaro kosmiškas dul
kes.

Lvg ir reti svečiai yra ko- 
mėtos.

(Bus daugiau)

REIKIA MERGINŲ PRIE skry
bėlių priruošimo ir floor girls ir 
moterų, gera alga, malonus darbas, 
patyrimas nereikalingas.

MADISON HAT, INC., 
65 E. So. Water St. 22 aukštas.

REIKIA BENCH 
MAŠINISTŲ— BUSINESS CHANCES 

Biznio Progos

REIKIA BERGINŲ Į VAISIŲ iš
dirbystę, *huolatinis darbas, mokes
tis gera.
STANDARD FRUIT PRODUCT CO. 

401 N. Paulina St.

MECHANIKŲ, ASSEMBLERS, 
TOOL ir DIE DIRBĖJŲ

Aukščiausia alga, dienų 
naktų darbas—100% 

Defense Plant.
MERRIMAC 0200

ir

GROSEKNB, ELEKTRIKINĖ RE- 
FRIGERACIJA, etc., * įsteigta virš 
15 metų. Geriausias pasiūlymas pa
ims. Bargenas tam, kuris veiks 
greit. 5 kambariai, maudynė.

CHARLES G. VOELKER, 
5306 SO. UNION AVE.

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia

VIKTORAS TAMAŠAUSKAS (Tankas)
GYVENO 2946 SO. EMERALD AVE.

Persiskyrė su šiuo pasauliu sausio 29 d., 3:00 vai. ryto, 1943 
metais, sulaukęs 28 metų amžiaus, gimęs Chicago, Ill. sausio 19, 
1915 metais.

Paliko dideliame nuliudime motiną Viktoriją, po tėvais Ge- 
rulaitę, 4 seseris: Eleną, Venerea, ’ švogerį Phillip ir jų sūnų 
Phillip, Birutę Florio, švogerį Antaną, Grasildą ir Jeanette Va- 
lužis, brolį Steponą Tamašauską, 2 tetas: Veroniką Jucienę ir 
jos šeimą ir Uršulę ir Pranciškų Mikolaičius ir jų šeimą ir kitas 
gimines, draugus ir pažįstamus.

Priklausė prie Chicagos Lietuvių Draugijos.
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips kopi., 3307

Laidotuvės įvyks antradienį, vasario 2 dieną, 
iš koplyčios į Šv. Jurgio parap. bažnyčią, kurioje 
lingos pamaldos už velionio sielą, o iš ten bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines. ’

Visi a. a. Viktoro Tamašausko giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Motina, Seserys, švogeriai, Sesers Sūnūs, Brolis,

Tetos ir Giminės.
• Laid. Direkt. Antanas M. Phillips, Tel. YjIRDS 4908.

Lituanica Av. 
8:00 vai. ryto 
atsibus gedu-

^VICTORY
i*

BUY 
UN1TBD 
STATE. 
DEFENSE 
BONDS 

AND 
STAMPS

DIRBTUVEI IR 
RAŠTINEI

PAGELBININKIŲ
PATYRUSIŲ clerks, akuratiškų 

skaičiuotoju, Typists, stenografisčių
MECHANIKŲ, abiejų— vyrų ir 

moterų. Turi turėti savo įrankius.
MESSENGERS, 

vės darbui karo 
mokestis ir geros

Jeigu jus dabar dirbate su aukštu 
patyrimu karo pramonėje, jums ne
reikia kreiptis pas mus. Atsineškite 
įrodymus, kad esate piliečiai ir šį 
skelbimą. Kreipkitės į—■

EMPLOYMENT OFFICE

REIKIA VYRŲ Į SANDELĮ 
(warehouse), .patyrusių su troku ir 
shipping. Nuolatinis darbas.
SPERRY and HUTCHINSON CO. 

c/o Midland Warehouse.
1500 SO. WESTERN AVE.

DELICATESSEN, GROSERNĖ, 
daranti gerą biznį. Proga poriukei 
arba mažai šeimynai pasidaryti ge
rą gyvenimą. Kambariai, maudynė. 
Išmokėjimais. Leisime pabandyti 
gyventi. CHARLES G. VOELKER, 
1942V2 West 67th St.

Bendram dirbtu- 
pramonėje. Gera 
darbo sąlygos.

DIAMOND T MOTOR 
CAR COMPANY

■ 4401 W. 26th Street
VEDUSI PORA DIRBTI MAŽOJ 

rooming house. Geri namai—$26 į 
mėnesį.

63 W. CHESTNUT ST.

REIKALINGA JAUNA PORA. Ge
ri gyvenimui kambariai. Nuolatinis 
darbas. 23 N. KARLOV AVE.

REIKIA SIUVĖJO IR PROSY- 
TOJO. Nuolat darbas. Atvykit tuoj.

• 2525 West 63rd Street, 
PROSPECT 9511.

REIKALINGI VYRAI Į VAISIŲ 
išdirbystę. Nuolatinis darbas. 
STANDARD FRUIT PRODUCT CO.

401 N. Paulina St.

AUTOS—TRUCKS WANTED 
Automobilių ir Trokų Reikia
NORIU PIRKTI LIGHT CAR, 40 

arba 41 metų. Mokėsiu cash. Atsi
šaukite laišku. JOHN OKSAS, 4942 
So. Western Ave. Priduokite tele
foną' jeigu turite.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes .pristatome bile kur Pa
šaukite ar rašykite del daugiau in
formacijų. Vien tik nacionaliai ži
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 Su. Western Ave,, 

Chicago^ 111, Tel. REPublic 6051

LOANS
Paskolos

SKOLINAM PINIGUS 
ant firmų morgičių. $800 iki $10,000. 

už 4% palūkanų.
Gaukite musų apskaičiavimą dykai.

JOHN O. SYKORA 
2411 South 52nd Avenue 
Telefonas CICERO 453

Naujienų Metinis 
KONCERTAS

SEKMADIENĮ,

Vasario 28 d

SOKOLŲ SALĖJE
2337 So. Kedziė Aventie

BUS LABAI GURĄ PROGRAMĄ
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PASIRODYKIME ESĄ TIKRI 
LIETUVIAI

Vasario 16 diena Lietuvoje 
švęsti uždrausta. Naciai nežmo
niškai baudžia tuos lietuvius, 
kurie drįsta vienu a kitu bū
du šią lietuvių tautos šventę 
prisiminti. Nežiūrint draudimo, 
nežiūrint žiaurios priespaudos, 
kiekvieno tikro lietuvio širdis 
tą dieną plaks greičiau.

O mes, laimingi gyveną lais
voj Amerikoj — koks jausmas 
randasi musų krūtinėse vasario 
16 dienos laukiant? Jeigu esa
me tikri lietuviai, jeigu pas 
mus dar randasi kibirkštėlė mei
lės savo tėvų žemei, jeigu sako
mės esą patriotai, tai turime 
tai parodyti darbais, ne vien 
tik žodžiais. Toks darbas yra 
nuvykimas į Orchestra Hali sek
madieny, vasario 14 d., 2 va
landą po- pietų, kur bus mini
ma 'vasario 16 d., 1918 m., Lie
tuvos nepriklausomybės paskel
bimo sukaktis — šiemet ypa
tingai reikšminga, nes sukanka 
25 metai nuo tos istorinės die
nos.

! Kuomet Amerika ir jos ali- 
įantai bus laimėję ši karą — 
ir reikia tikėti, kad tai bus 
trumpoj ateityj — ir kuomet 
tėvynė Lietuva, einant Atlan
tic Gharterio dėsniais, vėl pa
skelbs pasauliui savo nepriklau
somybę^ tada lietuvių tauta 
švęs tos deklaracijos paskelbi
mo datą. Iki tos dienos, vasa
rio 16 pasilieka lietuvių didžio
ji diena, tad mes turime tą su
kaktį švęsti kaip pridera. Už- 
pildykime didžiulę Orchestra 
Hali. Parodykime pasauliui, kad 
neužmiršome savo tėvų žemę 
ir kad norime, jog Lietuva ir 
vėl butų laisva ir nepriklauso
ma — savistove valstybė, atsa- 
kominga vien lietuvių tautai.

Nusipirkite bilietus vasario 
14 dienos parengimui dabar. 
Gausite geresnes vietas ir į Or
chestra Hali nuvykus nereikės 
laukti, kad nusipirkti įžangos' 
bilietą. Visi sąmoningi lietuviai 
vasario 14 d., 2:30 valandą po 
pietų, sėdės savo vietose Or
chestra Hali. — KP NAUJIENŲ-ACME Telephoto

NEWARK, N. J. — Pirma rinka arklienai pardavinėti.
čia gauta 40,000 svarų arklienos, kuri pardavinėjama žmo

I Vokiečiams Išdavi
kams Duota Dau
giau Laiko - 
Apeliacijai

Trys vokiečiai Chicagos tei
sme buvo rasti kalti šalies iš- 
tlavimu. Jiems tapo paskirta 
mirties bausmė. Jų vardai yra 
Herbert Hans Haupt, Otto R. 
Wergin ir Walter O. Froeh- 
ling. Jų advokatui Paul Warn
holtz prašant, teismas pailgino 
laiką iki kurio jie gali ape
liuoti mirties nuosprendį. Ape
liaciją jie turi paduoti iki ko
vo 10 dienos.

Mobilizuoja Mokyk
lų Vaikų Talką

William McFetridge, liekanų 
rinkimo Chicagos srity direkto
rius, praneša, kad dabartiniu 
la’ku yra mobilizuojama talka 
mokyklų vaikų. Chicagoje ir 
apylinkėje tokių vaikų priskai- 
toma apie 650,000. Jų pagalba 
reikalinga vajui rinkti misin- 
gio, bronzos ir vario Tekanas. 
Kviečiami talkon, suprantama, 
ir vaikų tėvai.

Dėdės
Pasakoriaus
Skiltis
Pirkite Valentine
Ženklus

Žmonijos
Papročiai

REIKĖS DAR 100,000 DARBININKŲ nėms.

Apskaičiuojama, kad Chica- 
gai 1943 melais reikės mažiau
sia dar 100,000 darbininkų, pa
lyginus su tuo kiekiu, kuris 
dabar dirba mieste ir jo srity. 
Bet gal but, kad šiais metais 
reikės net iki 200,000 darbinin
kų daugiau, negu pernai.

Tik trys naujos įmonės, ku
rios atsidarys šiais metais, nu-

mato samdyti apie 65,000 dar
bininku. Jos vra statomos: tai 
Dodge Chicago, Douglas Air
craft ir Aluminum Corpora
tion of America. Padaugės ir 
kitokių darbininkų skaičius.

Šiuo laiku atatinkamos vald- 
džios įstaigos pradėjo apskai
čiavimą numatomo darbinin
kų padaugėjimą.

$500 Kontestas Auk- Šiandien, Pirmadie-
štųjų Mokyklų 
Auklėtiniams

nį, Kalbės Per Radi
ją Gub. Green

RACIONAVIMAS PER BANKUS

Mulcahy Skelbia 
Svarbias Raciona- 
vimo Datas

■ n. •
Racionavimo datos, svarbios 

su varto tojams, automobilių 
savininkams ir bizniavietėms, 
tapo paskelbtos Michael F. 
Mulcahy, Chicagos Metropolio 
Srities O. P. A. direktoriaus. 
Jos yra sekamos:

Racionavimo biznis per ban
kus prasidėjo sausio 27 dienį 
šioms šakoms: 1— kavos spra
gi n tojams; 2—pirmiesiem cuk
raus distributoriams: 3—kavos 
ir cukraus urmininkams; 4— 
smulkmenų krautuvių savinin
kams, kurie turi daugiau negu 
vieną krautuvę; 5—smulkme
nų krautuvininkams, kurie par 
davė maisto reikmenių už $5,- 
000 ar daugiau gruodžio mė
nesį 1942 metų; 6—-laisniuo- 
tiems gasolino pardavėjams; 
7—tarpininkams gasolino par
davėjams.

Cukrus.

Sausio 31 dieną buvo pasku
tinė data cukraus kupono 
No. 10. Nuo vasario 1 iki kovo 
15 dienos yra galioje cukraus 
kuponas No. 11. Jis yra geras 
3 svarams.

Kava.

Vasario 5 yra paskutinė die
na įstaigų suvartotojams (in
stitutional users) gauti savo 
dalį kavos vasario mėnesiui. 
Vasario 7 yra paskutinė dienaį 
kurią pasibaigs kuponas No. 28

Kūrenamas aliejus.
/

Nuo sausio 31 d. iki baland
žio 12 d. kūrenamo aliejaus

dieną pasibaigs vertė No. 3 
kupono.
Padangų (tairų) patikrinimas.

Vasario 28 dieną yra pas
kutinė data periodiniam pa
dangų patikrinimui tų pasažie- 
rinių mašinų, kurios turi “B” 
ir “C” gasolino korteles; ta 
diena yra taipgi paskutinė da
ta komercinių vežimų padan
goms patikrinti.

Kovo 31 diena yra paskuti
nė data periodiniam patikri
nimui padangų pasažierinių 
automobilių, kurie turi “A” 
korteles; taipgi ta diena yra 
paskutinė data patikrinimui 
motociklių padangų.

70 Lėktuvų Kompa
nijos Darbininkų 
Užsinuodijo Maistu

70 United Air Lines samdi
nių pereitą penktadienį su
sirgo dėl užsinuodijimo mais
tu. Visi jie valgė vienoj kafe- 
terijoj.

Kai kurie užsinuodijo taip 
sunkiai, kad ligoninėse teko 
pavartoti stiprias priemones 
užsinuodijimo pavojui pašalin
ti. 44 užsinuodijusieji buvo nu
gabenti į ligonines.

Visi darbininkai valgė kafe- 
terijoje, kuri randasi kompa
nijos trobesy adresu 5959 So. 
Cicero avenue. Kafeterijoj tą 
dieną valgė 500 žmonių, bet 
užsinuodijo 70. Kalbama, gal 
but jie užsinuodijo kiaušiniais, 
kuriuos valgė.

Daromas tyrinėjimas tikslu 
nustatyti tikrą užsinuodijimo 
priežastį.

Illinois Universiteto komer
cijos ir biznio administratorius 
Dean Charles M. Thompson pa
skelbė kontestą raštams klausi
mu, kaip mokyklas lankanti 
jaunuomenė gali prisidėti prie 
šakes pajėgų taupimo kai da
bar eina karas.

Raštai turi būti ne ilgesni, 
kaip 1,000 žodžių. Juos reikia 
siųsti adresu: Dean Charles M. 
Thompson, Illinois State Coun
cil of Defence, University of 
Illinois. h

Temas rašytojai gali pasi
rinkti. Jos gali būti pav. to
kios: “What I Learned As a 
Christmas Extra”, “My Job in 
Business for Summer of 1943”, 
arba “The Compensation of a 
Part Time Job”.

Už šiuos raštus bus išdalinta 
premijomis $500. Pirmas pri
zas už geriausią raštą yra nu
statytas $100.

Pasiskelbė 
Bankrotu

Charles H. Krutckoff pasis
kelbė bankrotu. Jis gyvena ad
resu 537 So. Dearborn st. Jo 
tėvas vra Hawthorne arkliu 
lenktynių aikštės savininkas.

Jaunasis Krutckoff rodo, kad 
jis turi skolos $54,143.98, o jo 
turtas siekia $960. Bet į šią 
$960 sumą įeina automobilis, 
ant kurio yra išimtas morgi- 
čius suma $842.

Vajus Moterų • 
Pagalbinę Armiją 
Rekrutuoti

Generolas Parker, Illinois 
Valstijos Civilinės Apsaugos 
ekzekutyvis direktorius, prane
ša, kad dabar eina vajus ver
buoti tarnybai Waacs _  mo
teris į pagalbinę moterų armi
ją. Norima moterų pagalbinės 
armijos narių skaičių padau
ginti iki 150,000.

Šiandien, vasario \ 1 dieną, 
kalbės Illinois valstijos guber
natorius Dwjght H. Green. Jo 
kalba bus transliuojama per ra
diją nuo 12:05 valandos iki 
12:15 vidudienio metu. Jis kal
bės apie tai, ką atsiekė Illinois 
Valstijos Civilinės Apsaugos 
Taryba. Tuoj po jo kalbos 
įvyks ILinois valstijos Civil'nės 
Apsaugos Tarybos mitingas La 
Salle viešbuty, Chicagoje.

Vajus Rinkimui De
šimtukų Tęsiamas

Kaip sekmadienį, sausio 31 
dieną, turėjo pasibaigti rinki
mas aukų kovai su infantili
niu paralyžium. .Tačiau jis bus 
varomas Cook kauntėje dar 
dvi savaites.

Praeidami vidurmiesty pro 
budeles, kuriose aukos renka
mos, nepašykštaukite dešimtu
ką į pieno bonką įmesti. Su
prantama, ir stambesnės au
kos priimamos. Galite siųsti 
savo auką tiesiai į vajaus bu
veinę šitokiu adresu: Cook 
County Chapter, National 
Foundation of Infantile Para
lysis, 166 W. Jackson Boule
vard, Chicago.

Pramogų Važinėji
mas Sumažėjęs

Illinois valstijos didžiuosiuo
se vieškeliuose, ypač ūkių sri
ty, skaičius mašinų (autom,obi- 
lių) paprastomis dienomis su7 
mažėjo apie 40 nuošimčių. Ta
čiau sekmadieniais, kai žmonės 
daugiau važinėja pramogų tiks
lu, skaičius automobilių šiuose 
vieškeliuose sumažėjo net 59 
nuošimčius, sako Illinois Vals
tijos Civilines Apsaugos Tary
bos pareigūnai. Tai reiškia, kad 
valstijos gyventojai taupina ga- 
soliną ir padangas, kaip kad 
juos prašo daryti valdžios at
stovai.

Aktualiai vajus prasidės va
sario 8 dieną. Bet jau dabar 
vaikai ir tėvai prašomi apžiū
rėti sandėlius, bęismentus ir 
atikus — ir paieškoti senų, ne
bevartojamų vario vielų, sulau
žytų lempų ir kitokių daiktų, 
kur e buvo padirbti iš vario, 
misingio ar bronzos.

Renka Knygas 
Amerikos Ginkluo
toms Jėgoms

“Knygos musų ginkluotoms 
jėgoms” — tokiu obalsiu yra 
varomas šiandien vajus. Ren
kamos knygos ir žurnalai ka
reiviams, jūreiviams ir mari
nams. X }

Vajui vadovauja Amerikos 
Knygų Sąjunga, Amerikos Rau
donasis Kryžius ir United Serv
ice Organizations.

Visuomet prašoma atsiliepti į 
atsišaukimus ir aukoti knygas 
ir žurnalus. Vienas parankiau
sių būdų knygoms ir žurnalams 
aukoti, tai palikti jas Chicagos 
Viešojo Knygyno skyriuose, ku
rių yra įvairiose Chicagos ben
drijose, ypač gi kiekviename 
mažajame apylinkės parke.

i ' ___________

Minės 82 Metų ■ 
Sukaktį

Frank O. Lowden, Illinois 
valstijos gubernatorius pirmo 
Pasaulinio Karo metais, o da
bar Illinois valstijos Civilinės 
Apsaugos Tarybos garbės pir
mininkas, antradienį, vasario 2 
djeną, minės 82 metų sukaktį.

Suėmė Falšyvų 
Čekių Keitėją

Areštuotas Maurice L. Rein
hold, 44 metų, 6556 Kenwood 
avė. Policija sako, kad jis iš
keitė 200 falšyvų čekių viso 
suma $8,000. Keturiolika žmo
nių, iškeitusių jo falšyvus če
kius, jau pažino jį. Manoma, 
ir daugiau aukų pažins jį.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI
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kuponas No. 4 yra geras vie
nuolikai galionų. Vasario 20

Skaitykit mano skiltį, 
tegul jūsų mintys puola 
kur papuls. — VBA.

Metinis Valentine ženklų — 
Valentine Seals — pardavimo 
vajus baigiasi, šiandien Chica
go Heart Association atsišaukė 
į visus asmenis, kurie gavo šių 
ženklų knygutes, pasiųsti aso
ciacijai $1, arba sugrąžinti 
knygutes, ženkli) išteklis mažė
ja, o tuo tarpu reikia dar pa
siųsti jų tiems asmenims ir 
toms organizacijoms, kurie pra
eity visuomet rėmė kovos su 
širdies ligomis pastangas.

Nors ir yra dedama daug pa
stangų teikti publikai juo dau
giau informacijų kaip ilgiau1 
gyventi — net po to, kai širdis 
tapo paliesta — bet širdies li
gos stovi priešaky visų kitų, 
kaip mirties priežastis. Pavyz
džiui, visas mirimų skaičius 
Chicagoje' 1941 metais buvo 
35,508. Iš to skaičiaus dėl šir
dies ligų mirė 12,586 asmens 
arba 35.4 nuošimčiai. 1942 me
tais viso mirimų šiame' mieste 
buvo 36,424, o jų tarpe mirtis 
dėl širdies ligų ištiko 12,164 as
menis. čia neįskaitomi mirimai 
tų metų gruodžio menesį.

Valentine Ženklai parduoda
mi tikslu sukelti fondų kovai 
su mirfmi nuo širdies ligų. 
Tuos ženklus galima pirkti 
Heart Association patalpose ad
resu 203 North Wabash avenue, 
telefonas Central 2288. Jų ga
lima gauti penkiose departa- 
mentinėse krautuvėse Chicagos 
vidurmiesty. Pagaliau šeštadie
nį, vasario 13 dieną, bus spe
cialus vajus įvairiose Chicagos 
ligoninėse ir klinikose Valen
tine ženklus parduoti. Visuo
menė prašoma paremti šias pa
stangas.

Busas Apvirto, 
45 Sužeisti

45 asmens pereitą šeštadienį, 
sausio 30 dieną, tapo sužeisti, 
kai Hyde Park busas, pilnas 
pasažierių, važiavusių į vidur- 
miestį, apvirto.

Nelaimė busą ir pasažierius 
išliko prie 38 gatvės ir South 
Park avenue. Busas apvirto 
todėl, kad užgavo platformą, 
kur publika įlipa į gatvėka- 
rius.

Viso pasažierių b use nelai
mės metu buvo 65. Sužeistųjų 
tarpe aiškiai lietuviškų pa
vardžių nematyti.

Kaip Atsirado Įvairus 
žaidimai

Svarbiausias ir sunkiausias 
kiekvieno gyvio uždavinys jo 
gyvenime tai maisto ir pasto
gės suradimas. Patenkinus šiuos 
reikalavimus, atsiranda liuoso 
laiko, kuris žmogų ragina veik
ti ką nors kita. Žmogus dažnai 
buvo matęs, kaip lauko žvėrys 
žaizdavo su savo mažais žvė
riukais. Įvairus paukšteliai 
čiulbėdavo miško medžiuose. Tai 
buvo pavyzdys ir žmogui žai
sti liuosu laiku. Ypač, kad ma
ži vaikučiai neverktų ir rastų 
sau tinkamo užsiėmimo, buvo 
reikalinga sugalvoti įvairus žai
dimo pabūklai, kurie šiandien 
yra pasiekę stebuklingą laip
snį. Kuomet Egipto mergaitė 
džiaugėsi barškėjimu sunertų 
žuvies kaulų, tai musų laikais 
mergaites bovijasi su lėlėmis, 
kurios vaikšto, kalba ir akutes 
mirkčioja. Arba anas vaikutis 
žaidė su kaulais ir pagaliukais, 
kuomet mūsiškis turi mecha
nišką traukiniuką elektros jė
ga varomą.

Sportas Ir žaidimai Augusiems
Senovės žmogui dažnai tek

davo susikibti su lauko žvėrč- 
nis, kur buvo reikalinga stipri 
jėga žvėriui nugalėti. Tas sa
vaime žmogų ragino lavinti kū
no pajėgumą, kad ištobulinus 
didesnę ištvermę. Čia tapo su
galvotas greitas bėgimas lenk
tinių, ristynės, bokso kautynės 
ir plaukimas, kilnojimas sunkių 
vogų ir metimas akmens — 
kas galės toliau numesti. Tai 
patys pirmieji sviedinio žaidi
mai.

Nemaža dalis senovės sporto 
buvo pašvęsta karo reikalams 
ir įvairių dievų garbinimui. 
Ypač, pas senovės graikus ir 
romėnus sportas buvo skaito
ma šventu dalyku.

Protinio žaidimo Pabūklai
Žmogus nepasitenkino vien 

kūno mankšta. Tapo sugalvoti 
įvairus pabūklai proto gabu
mams ištirti ir jį tobulinti, kaip 
tai, kortos, šakmatai, šeškai, 
kailiukai, narpliokai ir magika.

Kitu atveju teks kiekvieną 
atskirai apibudinti iš senos pra
eities, kaip kuris atsirado iš tč 
žaidimu.
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